



PREFEITURA MUNICIPAL
SALITRE
O POVO É QUEM FAZ

PRAÇA SÃO FRANCISCO, SN
CEP: 63155-000, SALITRE/CEARÁ
CNPJ: 12.464.491/0001-00
FONE: (88) 3537-1200
WWW.SALITRE.CE.GOV.BR



ANEXO II – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

1 – PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

O presente Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem o objetivo de estabelecer os requisitos a serem atendidos com a finalidade de viabilizar técnica e adequadamente os procedimentos necessários com vistas a melhor solução para a situação/problema: O Município de Salitre/CE enfrenta a necessidade contínua e diversificada de materiais gráficos e impressos institucionais, como formulários, folders, cartazes, certificados, ofícios padronizados, materiais de divulgação e campanhas educativas, entre outros. Essas demandas são comuns e recorrentes em diferentes secretarias municipais, como Saúde, Educação, Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos, Secretaria de Administração, Finanças e Governo e Secretaria de Cultura, Esportes e Lazer, e são essenciais para garantir o funcionamento operacional, a comunicação institucional e o cumprimento das obrigações legais e administrativas.

Portanto, a contratação busca solucionar a carência de estrutura interna para produção gráfica, assegurando o atendimento tempestivo, padronizado e economicamente vantajoso das necessidades gráficas de todas as secretarias municipais, promovendo a eficiência administrativa e a continuidade dos serviços públicos municipais.

Este documento apresenta os Estudos Técnicos Preliminares, onde será avaliada a contratação pretendida, demonstrando os elementos e as informações essenciais que servirão para embasar a elaboração do Termo de Referência, quando for considerada viável, de modo a melhor atender aos interesses e as necessidades da Administração, representada pela sua estrutura organizacional.

2 - ÁREA REQUISITANTE.

Área Requisitante	Responsável
Fundo Geral	Manoel Filho Ribeiro
Fundo Municipal de Educação	Antonia Claudia Alencar de Lavôr
Fundo Municipal de Saúde	Carlos Antônio de Souza Junior
Fundo Municipal de Assistência Social	Mônica de Alencar Ribeiro

3 – LEGISLAÇÃO APLICADA

A presente contratação será regida pela Lei Federal nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações), demais atualizações aplicáveis ao caso, bem como o Decreto Municipal nº 240101 de 24 janeiro de 2023.

3 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A presente contratação tem por objetivo atender à demanda contínua e essencial das diversas secretarias municipais do Município de Salitre/CE por serviços de confecção de impressos e material gráfico, incluindo, entre outros, formulários administrativos, pastas, folders, cartazes, panfletos, envelopes, certificados, blocos, banners, manuais e demais materiais utilizados no exercício das funções públicas e na comunicação institucional.



Tais materiais são fundamentais para o desempenho eficiente e padronizado das atividades administrativas, educativas, informativas e operacionais de órgãos como as Secretarias de Saúde, Educação, Administração, Assistência Social, Meio Ambiente, Cultura, Esporte, entre outras. A ausência de estrutura gráfica própria na Administração Pública Municipal impede o atendimento dessa demanda de forma autônoma e sistemática, tornando necessária a contratação de empresa especializada, com capacidade técnica e produtiva compatível com os padrões de qualidade exigidos e os prazos operacionais da Administração.

A contratação ora proposta justifica-se pela impossibilidade de execução direta pela Administração, pela recorrência da demanda, pelo caráter estratégico do material gráfico na execução de programas, campanhas e ações governamentais e, principalmente, pela necessidade de garantir agilidade, padronização, economicidade e eficiência no atendimento das demandas institucionais. Ressalte-se que a fragmentação de contratações pontuais sem planejamento global tem gerado ineficiências e aumento de custos, sendo, portanto, mais vantajoso para o Município a centralização da contratação por meio de processo licitatório adequado.

Ademais, a padronização do serviço permite maior controle da qualidade do material produzido, mais previsibilidade orçamentária e maior transparência nos gastos públicos, contribuindo para a boa governança administrativa. A contratação está alinhada aos princípios da economicidade, eficiência e continuidade do serviço público.

4 – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A contratação pretendida está inserida no plano de contratações anual de 2025.

5 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. NATUREZA: Considerando o descrito supra, os serviços, objetos desta contratação, têm natureza de serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2. Para prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021.

5.3. São requisitos necessários ao atendimento das necessidades:

5.3.1 Realizar a entrega dos itens na data determinada, em observância às especificações previstas no Termo de Referência, responsabilizando-se pela substituição dos itens que, porventura, estejam fora das especificações e/ou tenham sofrido alguma espécie de dano.

5.3.2 Apresentar uma impressão adequada e, portanto, não apresentem: especificações em desacordo com o Termo de Referência; falhas, manchas ou outro tipo de imperfeição;

[Handwritten signatures]



5.3.3. Refazer os serviços que apresentarem qualquer tipo de defeito ou que estiverem fora das especificações contidas na proposta de preços e nas determinações definidas no Termo de Referência;

5.3.4. Executar a entrega na região informada, atendendo as especificações apresentadas no Termo de Referência;

5.3.5. Utilizar-se de profissionais devidamente habilitados.

5.3.6. Assumir os riscos e as despesas necessárias à boa e perfeita entrega do serviço contratado.

5.3.7. Responsabilizar-se, em relação aos seus profissionais, por todas as despesas decorrentes da execução dos serviços objeto deste ajuste, tais como salários, seguros de acidentes, taxas, impostos e contribuições, indenizações, auxílio-refeição, auxílio transporte, uniforme completo e outras despesas que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo. Não haverá nenhum vínculo empregatício com a Contratante.

5.3.8. A contratada deverá providenciar ajustes gráficos, sempre em acordo com a contratante, das artes entregues considerando a exequibilidade da confecção dos materiais gráficos, ou retornar a contratada informando sobre a eventual impossibilidade de problemas na arte apresentada para que seja sanada.

- a) A contratada deverá entregar o material, quando da solicitação da contratante, conforme estabelecido em Ordem de compras, nos endereços especificados no instrumento convocatório;
- b) A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;
- c) Nos valores propostos deverão estar incluídos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens;
- d) A proposta das contratadas deverão ser redigidas em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal. Deverá ainda conter a indicação do banco, número da conta e agência, para fins de pagamento;
- e) Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a contratada;
- f) Serão exigidos os documentos relativos à regularidade fiscal, em qualquer caso, somente em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado;
- g) As especificações foram revisadas considerando a utilização de materiais menos nocivos ao meio ambiente, com maior eficiência na utilização dos recursos naturais, certificações que qualifiquem o produto e outras ponderações que atendam a demanda (exemplo: INMETRO) e demais normas pertinentes.
- h) A Contratada se responsabiliza pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do CDC.

[Handwritten signatures]



i) Os produtos deverão ser substituídos, sem ônus para a contratante, na hipótese de apresentarem vícios, estiverem danificados e/ou com quaisquer outras falhas;

Critério de Seleção do Fornecedor com exclusividade para Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedores Individuais (MEI), conforme estabelece a Lei Complementar nº 123/2006

A estruturação dos lotes ou itens devem observar os dispositivos da Lei Complementar nº 123/2006, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014, que instituem o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte. A legislação prevê a adoção de critérios diferenciados e favorecidos para esses entes, com o objetivo de estimular sua participação no mercado de compras públicas, fortalecendo sua atuação no cenário econômico e promovendo a inclusão produtiva.

Em consonância com o art. 48, inciso III, da LC nº 123/2006, a Administração Pública pode estabelecer cotas ou lotes de contratação exclusivos para ME, EPP e MEI em certames cujo valor por item ou lote não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00, a ser observado na Elaboração do Termo de Referência. Tal diretriz visa equilibrar a competitividade, garantindo condições mais equânimes de disputa para empresas de menor porte, as quais muitas vezes enfrentam dificuldades estruturais ou operacionais para concorrer em pé de igualdade com empresas de maior capacidade econômica.

Importante destacar que a reserva de lotes não implica restrição à competitividade, pois as empresas enquadradas como ME, EPP ou MEI ainda poderão disputar os lotes de ampla participação, assegurando a possibilidade de participação proporcional à sua capacidade.

A medida também se alinha aos princípios da Lei nº 14.133/2021, especialmente no que tange à promoção do desenvolvimento sustentável, conforme previsto no art. 11, inciso IV, e art. 25, que incentivam a adoção de práticas que priorizem o desenvolvimento econômico local, a geração de empregos e a inclusão de pequenos fornecedores no processo licitatório.

5.4. VISTORIA: Não há necessidade de realização de avaliação prévia do local de execução dos serviços.

5.4. DA SUBCONTRATAÇÃO:

A vedação à subcontratação no presente certame justifica-se diante da natureza do objeto contratado, que exige a entrega direta, com qualidade, uniformidade e controle rigoroso sobre os serviços prestados e os materiais gráficos produzidos, dada sua destinação institucional e uso administrativo contínuo pelas secretarias municipais. Trata-se de contratação que requer, por parte da contratada, capacidade técnica, operacional e produtiva própria, com estrutura adequada para atendimento tempestivo às demandas, observância aos padrões gráficos especificados e controle de produção sob prazos curtos e variados.



A possibilidade de subcontratação, neste caso, fragilizaria o controle da execução contratual, dificultando a fiscalização direta pela Administração quanto à conformidade dos serviços, além de aumentar o risco de inconsistência na qualidade dos materiais entregues, atrasos na produção e ausência de padronização nos processos gráficos. Isso poderia comprometer diretamente o resultado esperado da contratação e a continuidade de serviços públicos essenciais, como campanhas de saúde, eventos educacionais, ações sociais e atividades administrativas.

A vedação à subcontratação contribui para assegurar maior controle da execução contratual, reforça a responsabilidade direta do contratado perante a Administração Pública e previne riscos relacionados à má execução do contrato. Tal medida encontra amparo nos princípios da legalidade, eficiência e interesse público, previstos no art. 5º da Lei nº 14.133/2021, bem como na prerrogativa do contratante de estabelecer condições que assegurem a entrega adequada do objeto contratado.

Permitir a subcontratação implicaria, ainda, em risco de desvio da finalidade do certame, possibilitando que empresas sem estrutura própria se apresentem apenas como intermediárias, repassando a terceiros a execução do objeto, o que contraria os princípios da isonomia, da vinculação ao instrumento convocatório e da obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração.

Portanto, a vedação à subcontratação neste processo licitatório é tecnicamente necessária, legalmente permitida e juridicamente adequada, assegurando a eficiência, a integridade e a qualidade da execução contratual, além de fortalecer o controle público e evitar riscos à administração.

5.5. DA GARANTIA DA CONTRATAÇÃO: Não haverá exigência de garantia de execução para a contratação.

5.6. INDICAÇÃO DE MARCAS OU MODELOS: Para esta contratação não haverá indicação de marca específica.

5.7. DA EXIGÊNCIA DE CARTA DE SOLIDARIEDADE: Não aplicável.

6 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

A estimativa de consumo de material gráfico, de maneira geral, segue a perspectiva de evolução do fornecimento com base nos dados do último ano, contratações e liquidações dos itens em diversas Secretarias e programas envolvidos do município de Salitre/CE, além do quantitativo previsto para possíveis eventualidades.

LOTE - 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	MARCADOR DE LIVRO PERSONALIZADO	420.0	Unidade	R\$ 0,54	R\$ 226,80
Especificação: MARCADOR DE LIVRO PERSONALIZADO					
6	LISTA DE FREQUÊNCIA MENSAL, TAMANHO 21 X 29,7CM, PAPEL 75G, COR	180.0	Bloco	R\$ 53,13	R\$ 9.563,40



	1X0, BLOCO COM 100 FOLHAS				
Especificação: LISTA DE FREQUÊNCIA MENSAL, TAMANHO 21 X 29,7CM, PAPEL 75G, COR 1X0, BLOCO COM 100 FOLHAS					
7	LISTA DE FREQUÊNCIA MENSAL, TAMANHO 21 X 29,7CM, PAPEL 75G, COR 1X0, BLOCO COM 100 FOLHAS	180.0	Bloco	R\$ 56,80	R\$ 10.224,00
Especificação: LISTA DE FREQUÊNCIA MENSAL, TAMANHO 21 X 29,7CM, PAPEL 75G, COR 1X0, BLOCO COM 100 FOLHAS					
8	FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DA FAMÍLIA, TAMANHO 21 X 29,7CM, PAPEL 75G, COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS.	180.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 10.823,40
Especificação: FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DA FAMÍLIA, TAMANHO 21 X 29,7CM, PAPEL 75G, COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS.					
33	TERMO DE RESPONSABILIDADE COM 100 FOLHAS	5.0	Bloco	R\$ 32,17	R\$ 160,85
Especificação: TERMO DE RESPONSABILIDADE COM 100 FOLHAS					
34	TERMO DE RECUSA COM 100 FOLHAS	5.0	Bloco	R\$ 32,17	R\$ 160,85
Especificação: TERMO DE RECUSA COM 100 FOLHAS					
35	SOLICITAÇÃO DE EXAMES - MEDICO RECÉM NASCIDO 1/2 CARBONADO COM 100 FOLHAS	5.0	Bloco	R\$ 53,50	R\$ 267,50
Especificação: SOLICITAÇÃO DE EXAMES - MEDICO RECÉM NASCIDO 1/2 CARBONADO COM 100 FOLHAS					
36	BPA AMBULATORIAL, COM 100 FOLHAS	5.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 300,65
Especificação: BPA AMBULATORIAL, COM 100 FOLHAS					
37	INFORMATIVO TAMANHO 46 X 31 CM, PAPEL COUCHE 90G, 4X4 CORES, 4 PAGINAS, COM DOBRA.	10200.0	Unidade	R\$ 2,98	R\$ 30.396,00
Especificação: INFORMATIVO TAMANHO 46 X 31 CM, PAPEL COUCHE 90G, 4X4 CORES, 4 PAGINAS, COM DOBRA.					
41	RELATÓRIO ACS COM 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09	1.0	Bloco	R\$ 27,92	R\$ 27,92
Especificação: RELATÓRIO ACS COM 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
42	RECEITUÁRIO COMUM COM 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09 (PAPEL JORNAL)	5000.0	Bloco	R\$ 17,08	R\$ 85.400,00
Especificação: RECEITUÁRIO COMUM COM 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09 (PAPEL JORNAL)					
44	RESULTADO TESTE COVID -19 IgM/IgG C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18	5.0	Bloco	R\$ 45,82	R\$ 229,10



Especificação: RESULTADO TESTE COVID -19 IgM/IgG C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18					
46	RECEITA CONTROLE ESPECIAL CARBONADO COM 50 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18	2000.0	Bloco	R\$ 53,83	R\$ 107.660,00
Especificação: RECEITA CONTROLE ESPECIAL CARBONADO COM 50 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18					
47	PROGRAMA DE CONTROLE DA FEBRE AMARELA - PCFAD COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	5.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 300,65
Especificação: PROGRAMA DE CONTROLE DA FEBRE AMARELA - PCFAD COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
50	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO COM 100 FOLHAS (FRENTE E VERSO) - PAPEL 24 - TAMANHO 09	10.0	Bloco	R\$ 32,83	R\$ 328,30
Especificação: REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO COM 100 FOLHAS (FRENTE E VERSO) - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
53	FORMULÁRIO DIÁRIA DE ATIVIDADE FPCDCM, COM 100 FOLHAS	10.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 601,30
Especificação: FORMULÁRIO DIÁRIA DE ATIVIDADE FPCDCM, COM 100 FOLHAS					
57	REQUISIÇÃO DE EXAMES C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	10.0	Bloco	R\$ 27,58	R\$ 275,80
Especificação: REQUISIÇÃO DE EXAMES C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
58	REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA COM 100 FOLHAS (FRENTE E VERSO) - PAPEL 24 - TAMANHO 09	1.0	Bloco	R\$ 32,17	R\$ 32,17
Especificação: REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA COM 100 FOLHAS (FRENTE E VERSO) - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
59	CRACHÁS WM PVC COLORIDO	80.0	Unidade	R\$ 11,50	R\$ 920,00
Especificação: CRACHÁS WM PVC COLORIDO					
60	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA DE ACOMPANHAMENTO PARTO CESARIANO COM LAQUEADURA COM 100 FOLHAS	10.0	Bloco	R\$ 59,00	R\$ 590,00
Especificação: LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA DE ACOMPANHAMENTO PARTO CESARIANO COM LAQUEADURA COM 100 FOLHAS					
61	PRONTUÁRIO SUAS, TAMANHO A4, COM 56 PAGINAS, SENDO MIOLO, COR 1X1, PAPEL 75G E CAPA 4X0 COR.	1.8	Unidade	R\$ 61,57	R\$ 110,83
Especificação: PRONTUÁRIO SUAS, TAMANHO A4, COM 56 PAGINAS, SENDO MIOLO, COR 1X1, PAPEL 75G E CAPA 4X0 COR.					
62	LAUDO RESULTADO DOS TESTES RÁPIDOS	10.0	Bloco	R\$ 123,67	R\$ 1.236,70



	CARBONADO COM 100 FOLHAS				
Especificação: LAUDO RESULTADO DOS TESTES RÁPIDOS CARBONADO COM 100 FOLHAS					
65	MAPA DIÁRIO - ENDODONTIA COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	10.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 601,30
Especificação: MAPA DIÁRIO - ENDODONTIA COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
67	DIÁRIO DE ATENDIMENTO RECEPÇÃO, TAMANHO 21 X 29.7CM, PAPEL 75G, COR 1X0, BLOCO COM 100 FOLHAS	140.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 8.418,20
Especificação: DIÁRIO DE ATENDIMENTO RECEPÇÃO, TAMANHO 21 X 29.7CM, PAPEL 75G, COR 1X0, BLOCO COM 100 FOLHAS					
68	RASTREAMENTO DE CONTATOS MONITORAMENTO COVID - 19 C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18	5.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 300,65
Especificação: RASTREAMENTO DE CONTATOS MONITORAMENTO COVID - 19 C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18					
70	PLANILHA DAS ATIVIDADES MENSAL DE INQUÉRITO CANINO COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	15.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: PLANILHA DAS ATIVIDADES MENSAL DE INQUERITO CANINO COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
72	PLANILHA DE INFORMAÇÃO DE NOTIFICAÇÃO E INVESTIGAÇÃO DE CASOS DE SARAMPO E RUBÉOLA C/ 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09	15.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: PLANILHA DE INFORMAÇÃO DE NOTIFICAÇÃO E INVESTIGAÇÃO DE CASOS DE SARAMPO E RUBÉOLA C/ 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
73	REGISTRO DE ENCAMINHAMENTO, TAMANHO 21 X 29.7CM, PAPEL 75G, COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS.	180.0	Bloco	R\$ 54,17	R\$ 9.750,60
Especificação: REGISTRO DE ENCAMINHAMENTO, TAMANHO 21 X 29.7CM, PAPEL 75G, COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS.					
74	PLANILHA MENSAL DAS ATIVIDADES DE TESTE RÁPIDO COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18	15.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: PLANILHA MENSAL DAS ATIVIDADES DE TESTE RÁPIDO COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18					
77	PNCD BOLETIM DE SUPERVISÃO DIRETA COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	5.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 300,65



Especificação: PNCD BOLETIM DE SUPERVISÃO DIRETA COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
78	PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	15.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
79	RECEITA "B" CONTROLADO COM 20 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18	5000.0	Bloco	R\$ 12,83	R\$ 64.150,00
Especificação: RECEITA "B" CONTROLADO COM 20 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18					
81	PLANILHA DE CASOS DE DIARRÉIA - MDDA C/ 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09	10.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 601,30
Especificação: PLANILHA DE CASOS DE DIARRÉIA - MDDA C/ 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
82	DECLARAÇÃO DO AGRICULTOR TAMANHO 21 X 29.7CM COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS	150.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 9.019,50
Especificação: DECLARAÇÃO DO AGRICULTOR TAMANHO 21 X 29.7CM COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS					
84	RESUMO DO TRABALHO DE CAMPO, COM 100 FOLHAS	5.0	Bloco	R\$ 38,42	R\$ 192,10
Especificação: RESUMO DO TRABALHO DE CAMPO, COM 100 FOLHAS					
85	REGISTRO DE OCORRÊNCIA DE ESCORPIÕES COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO - 18	1.0	Bloco	R\$ 27,92	R\$ 27,92
Especificação: REGISTRO DE OCORRÊNCIA DE ESCORPIÕES COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO - 18					
86	SINAIS VITAIS BLOCO COM 100 FOLHAS	50.0	Bloco	R\$ 17,42	R\$ 871,00
Especificação: SINAIS VITAIS BLOCO COM 100 FOLHAS					
87	REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL (FRENTE E VERSO) C/100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09	10.0	Bloco	R\$ 43,67	R\$ 436,70
Especificação: REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL (FRENTE E VERSO) C/100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
88	REGISTRO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVETORIAL (FRENTE E VERSO) C/100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09	10.0	Bloco	R\$ 43,67	R\$ 436,70
Especificação: REGISTRO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVETORIAL (FRENTE E VERSO) C/100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
101	BLOCOS DE ANOTAÇÕES PERSONALIZADAS TAM. 210X297	220.0	Bloco	R\$ 33,17	R\$ 7.297,40
Especificação: BLOCOS DE ANOTAÇÕES PERSONALIZADAS TAM. 210X297					
102	BPA DE PRÓTESE, COM 100 FOLHAS	5.0	Bloco	R\$ 63,47	R\$ 317,35



Especificação: BPA DE PRÓTESE, COM 100 FOLHAS					
105	REGISTRO DE ATENDIMENTO, TAMANHO 21 X 29,7CM COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS	180.0	Bloco	R\$ 54,19	R\$ 9.754,20
Especificação: REGISTRO DE ATENDIMENTO, TAMANHO 21 X 29,7CM COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS					
106	MAPA DE ATENDIMENTO DE ENFERMAGEM COM 100 FOLHAS	10.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 601,30
Especificação: MAPA DE ATENDIMENTO DE ENFERMAGEM COM 100 FOLHAS					
108	MAPA DE ATENDIMENTO DIÁRIO - PSF COM 100 FOLHAS (FRENTE E VERSO) - PAPEL 24 - TAMANHO 09	15.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: MAPA DE ATENDIMENTO DIÁRIO - PSF COM 100 FOLHAS (FRENTE E VERSO) - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
110	MAPA DIÁRIO - CIRURGIA BUCO - DENTÁRIA COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	3.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 180,39
Especificação: MAPA DIÁRIO - CIRURGIA BUCO - DENTÁRIA COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
111	MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR COM 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09	20.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 1.202,60
Especificação: MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR COM 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
112	CONVITES, TAMANHO 15 X 21CM, COR 4X0, COM ENVELOPE, MODELOS VARIADOS.	3600.0	Unidade	R\$ 3,31	R\$ 11.916,00
Especificação: CONVITES, TAMANHO 15 X 21CM, COR 4X0, COM ENVELOPE, MODELOS VARIADOS.					
113	LOCALIDADE TRABALHADOR EM FA E DENGUE, COM 100 FOLHAS	5.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 300,65
Especificação: LOCALIDADE TRABALHADOR EM FA E DENGUE, COM 100 FOLHAS					
114	FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO SCFV, TAMANHO 21 X 29,7CM, PAPEL 75G, COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS.	200.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 12.026,00
Especificação: FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO SCFV, TAMANHO 21 X 29,7CM, PAPEL 75G, COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS.					
115	MONITORAMENTO DE DIARRÉIAS C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18	20.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 1.202,60
Especificação: MONITORAMENTO DE DIARRÉIAS C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18					



117	MAPA DE ATENDIMENTO C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	15,0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: MAPA DE ATENDIMENTO C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
119	ORIENTAÇÃO PARA DIABÉTICOS - SERV. NUTRIÇÃO C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	15,0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: ORIENTAÇÃO PARA DIABÉTICOS - SERV. NUTRIÇÃO C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
120	MAPA DIÁRIO - PRÓTESE - PAPEL 18 - TAMANHO 09	10,0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 601,30
Especificação: MAPA DIÁRIO - PRÓTESE - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
122	MAPA PARA CONTROLE DIÁRIO DE TEMPERATURA C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	15,0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: MAPA PARA CONTROLE DIÁRIO DE TEMPERATURA C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
124	PROGRAMA DE CONTROLE DAS LEISHMANIOSES INQUÉRITO CANINO: REGISTRO DIÁRIO DE COLETA E EXAME DE AMOSTRAS DE SANGUE CANINO - PAPEL 18 - TAMANHO 09	10,0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 601,30
Especificação: PROGRAMA DE CONTROLE DAS LEISHMANIOSES INQUÉRITO CANINO: REGISTRO DIÁRIO DE COLETA E EXAME DE AMOSTRAS DE SANGUE CANINO - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
125	PERINATAL - AMBULATÓRIO (FRENTE E VERSO) COM 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09	15,0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: PERINATAL - AMBULATÓRIO (FRENTE E VERSO) COM 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
126	DECLARAÇÃO DE BAIXA RENDA DA FAMÍLIA, TAMANHO 21 X 29,7CM COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS	200,0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 12.026,00
Especificação: DECLARAÇÃO DE BAIXA RENDA DA FAMÍLIA, TAMANHO 21 X 29,7CM COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS					
127	CONTROLE DE ATIVIDADES E CICLOS DA FEBRE AMARELA E CHAGAS, COM 100 FOLHAS	5,0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 300,65
Especificação: CONTROLE DE ATIVIDADES E CICLOS DA FEBRE AMARELA E CHAGAS, COM 100 FOLHAS					
Valor total do lote R\$ 421.388,13 (quatrocentos e vinte e um mil, trezentos e oitenta e oito reais e treze centavos)					



LOTE - 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
3	Carimbo com assinatura automática 1,0x6,9cm	120.0	Unidade	R\$ 54,17	R\$ 6.500,40
Especificação: Carimbo com assinatura automática 1,0x6,9cm					
12	Carimbo automático para impressão em duas linhas. (UNIDADE)	540.0	Unidade	R\$ 54,42	R\$ 29.386,80
Especificação: Carimbo automático para impressão em duas linhas. (UNIDADE)					
13	Carimbo automático para impressão em três ou quatro linhas (UNIDADE)	540.0	Unidade	R\$ 63,00	R\$ 34.020,00
Especificação: Carimbo automático para impressão em três ou quatro linhas (UNIDADE)					
Valor total do lote R\$ 69.907,20 (sessenta e nove mil, novecentos e sete reais e vinte centavos)					

LOTE - 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
2	IMPRESSÃO A3 ADESIVA - PAPEL ADESIVO BRILHO 60KG. TAMANHO 29,7X42CM	3600.0	Unidade	R\$ 5,58	R\$ 20.088,00
Especificação: IMPRESSÃO A3 ADESIVA - PAPEL ADESIVO BRILHO 60KG. TAMANHO 29,7X42CM					
21	Impressão laser colorida tamanho 29,7cm x 42,0cm em papel couche liso 180grs, frente e verso. (considerar 20 tiragens de 500 unidades).	15350.0	Unidade	R\$ 2,76	R\$ 42.366,00
Especificação: Impressão laser colorida tamanho 29,7cm x 42,0cm em papel couche liso 180grs, frente e verso. (considerar 20 tiragens de 500 unidades).					
22	Confecção de pasta personalizada, papel supremo 300grs, tamanho 44 x 32 cm, impressão 4x0 cor, verniz localizado na logo da secretaria e do município, com 2 abas de furos e suporte para folhas e canetas.	10000.0	Unidade	R\$ 5,92	R\$ 59.200,00
Especificação: Confecção de pasta personalizada, papel supremo 300grs, tamanho 44 x 32 cm, impressão 4x0 cor, verniz localizado na logo da secretaria e do município, com 2 abas de furos e suporte para folhas e canetas.					
25	Confecção de convite em papel reciclado 180 grs, 4x0 cor, tamanho 15 cm x 21 cm, com envelope e corte especial 16cm x 22cm de cor personalizado com logomarca do município e secretaria 4x0 cor.	6000.0	Unidade	R\$ 9,07	R\$ 54.420,00
Especificação: Confecção de convite em papel reciclado 180 grs, 4x0 cor, tamanho 15 cm x 21 cm, com envelope e corte especial 16cm x 22cm de cor personalizado com logomarca do município e secretaria 4x0 cor.					
30	Confecção de adesivos 4x0 cor, impressão plotada e	10461.0	Unidade	R\$ 6,97	R\$ 72.913,17



	corte a laser, medindo 54cm x 20 cm, formato retangular.				
Especificação: Confeção de adesivos 4x0 cor, impressão plotada e corte a laser, medindo 54cm x 20 cm, formato retangular.					
31	Confeção de adesivos 4x0 cor, impressão plotada e corte a laser, medindo 25cm x 25cm, formato quadrado.	10461.0	Unidade	R\$ 5,23	R\$ 54.711,03
Especificação: Confeção de adesivos 4x0 cor, impressão plotada e corte a laser, medindo 25cm x 25cm, formato quadrado.					
32	Confeção de adesivos 4x0 cor, impressão plotada e corte a laser, medindo 15 cm x 15 cm de diâmetro, formato redondo.	38060.0	Unidade	R\$ 2,21	R\$ 84.112,60
Especificação: Confeção de adesivos 4x0 cor, impressão plotada e corte a laser, medindo 15 cm x 15 cm de diâmetro, formato redondo.					
38	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO	67.0	Unidade	R\$ 43,33	R\$ 2.903,11
Especificação: PLACA DE IDENTIFICAÇÃO, TAMANHO 30 X 12CM, EM PVC DE 1,00MM, COM ADESIVO VINIL LEITOSO, 4X0 COR, COM FITA DUPLA FACE E COLOCAÇÃO INCLUSA, COM MODELOS VARIADOS.					
45	ADESIVO 0,10 COM IMPRESSÃO DIGITAL. Cores modelos e tamanhos a serem definidas (METRO)	7000.0	Metro	R\$ 77,67	R\$ 543.690,00
Especificação: ADESIVO 0,10 COM IMPRESSÃO DIGITAL. Cores modelos e tamanhos a serem definidas (METRO)					
49	ADESIVOS EM VINIL, IMPRESSÃO DIGITAL, 4X0 COR, VÁRIOS FORMATOS, COM MÃO DE OBRA INCLUSA	980.0	Metro	R\$ 77,67	R\$ 76.116,60
Especificação: ADESIVOS EM VINIL, IMPRESSÃO DIGITAL, 4X0 COR, VÁRIOS FORMATOS, COM MÃO DE OBRA INCLUSA					
54	Confeção e impressão de apostila/livro especial para alunos, tamanho 22cm x 32cm (fechado) com 148 folhas, sendo frente e verso, com capa e miolo impressão 4x4 cores, encadernada com espiral WIRE-O, com capa e conta capa em papel supremo 350 grs, com laminação fosca.	900.0	Unidade	R\$ 87,67	R\$ 78.903,00
Especificação: Confeção e impressão de apostila/livro especial para alunos, tamanho 22cm x 32cm (fechado) com 148 folhas, sendo frente e verso, com capa e miolo impressão 4x4 cores, encadernada com espiral WIRE-O, com capa e conta capa em papel supremo 350 grs, com laminação fosca.					
64	FOLDER	2500.0	Unidade	R\$ 1,10	R\$ 2.750,00
Especificação: FOLDER, TAMANHO A4, COR 4X4, PAPEL COUCHE 115G, SENDO VÁRIOS MODELOS					
69	CARTAZ EM TAMANHO A3 4X0 COR PAPEL COUCHE 90G, SENDO VÁRIOS MODELOS.	10400.0	Unidade	R\$ 5,58	R\$ 58.032,00



Especificação: CARTAZ EM TAMANHO A3 4X0 COR PAPEL COUCHE 90G, SENDO VÁRIOS MODELOS.					
71	ENVELOPE TIMBRE COLORIDO	8000.0	Unidade	R\$ 1,10	R\$ 8.800,00
Especificação: ENVELOPE 11, 5X23 CM, TIMBRE COLORIDO					
89	PASTA PARA ARQUIVO DE DOCUMENTO ALUNO NA COR AZUL. medidas aproximadas: 22x33 cm(fechada), e 44x33 cm (aberta)confeccionada em papel 150g/m2, com escrita e brasão do município de castelo (cabeçalho) na cor preta. Contendo nome do aluno, nome da escola, data de nascimento, espaço para foto. As capas	3920.0	Unidade	R\$ 5,92	R\$ 23.206,40
Especificação: PASTA PARA ARQUIVO DE DOCUMENTO ALUNO NA COR AZUL. medidas aproximadas: 22x33 cm(fechada), e 44x33 cm (aberta)confeccionada em papel 150g/m2, com escrita e brasão do município de castelo (cabeçalho) na cor preta. Contendo nome do aluno, nome da escola, data de nascimento, espaço para foto. As capas deverão vir acondicionadas em pacotes com 200 un. (conforme modelo disponibilizado)					
93	CARTILHA, TAM A4, CAPA PAPEL COUCHE 230G, 4X0 CORES, MIOLO 240 PAG. 4X	300.0	Unidade	R\$ 69,92	R\$ 20.976,00
Especificação: CARTILHA, TAM A4, CAPA PAPEL COUCHE 230G, 4X0 CORES, MIOLO 240 PAG. 4X					
94	PASTA PARA ARQUIVO DE DOCUMENTO ALUNO NA COR ROSA. medidas aproximadas: 22x33 cm(fechada), e 44x33 cm (aberta)confeccionada em papel 150g/m2, com escrita e brasão do município de castelo (cabeçalho) na cor preta. Contendo nome do aluno, nome da escola, data de nascimento espaço para foto. As capas	3920.0	Unidade	R\$ 5,92	R\$ 23.206,40
Especificação: PASTA PARA ARQUIVO DE DOCUMENTO ALUNO NA COR ROSA. medidas aproximadas: 22x33 cm(fechada), e 44x33 cm (aberta)confeccionada em papel 150g/m2, com escrita e brasão do município de castelo (cabeçalho) na cor preta. Contendo nome do aluno, nome da escola, data de nascimento espaço para foto. As capas deverão vir acondicionadas em pacotes com 200 un. (conforme modelo disponibilizado) UNIDADE					
95	Confeção ficha de leitura, tamanho 21 x 31cm, papel 75g, cor 4x0, bloco com 100 folhas.	2800.0	Bloco	R\$ 62,00	R\$ 173.600,00
Especificação: Confeção ficha de leitura, tamanho 21 x 31cm, papel 75g, cor 4x0, bloco com 100 folhas.					
96	Impressão laser 4x4 cor, em papel AP 75 grs, frente e	50400.0	Unidade	R\$ 1,11	R\$ 55.944,00



	verso, tamanho 21cm x 31cm, das avaliações do AVALIE- CE, para os alunos do 2º, 4º, 5º, 8º e 9º ano do ensino fundamental, Língua Portuguesa e Matemática.				
Especificação: Impressão laser 4x4 cor, em papel AP 75 grs, frente e verso, tamanho 21cm x 31cm, das avaliações do AVALIE- CE, para os alunos do 2º, 4º, 5º, 8º e 9º ano do ensino fundamental, Língua Portuguesa e Matemática.					
98	PANFLETO TAMANHO A4	2500.0	Unidade	R\$ 0,56	R\$ 1.400,00
Especificação: PANFLETO TAMANHO A4, COLORIDO, 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 1700 G.					
100	PANFLETO TAMANHO 15 X 21 CM, COR 4X0, SENDO VÁRIOS MODELOS.	19000.0	Unidade	R\$ 0,56	R\$ 10.640,00
Especificação: PANFLETO TAMANHO 15 X 21 CM, COR 4X0, SENDO VÁRIOS MODELOS.					
103	PASTA COM BOLSO PERSONALIZADA - TAM 32X46CM, PAPEL COUCHER 80KG COM CORTE ESPECIAL, 4X0 COR.	600.0	Unidade	R\$ 9,07	R\$ 5.442,00
Especificação: PASTA COM BOLSO PERSONALIZADA - TAM 32X46CM, PAPEL COUCHER 80KG COM CORTE ESPECIAL, 4X0 COR.					
107	FOLDER, TAMANHO A4, COR 4X4, SENDO VÁRIOS MODELOS.	15500.0	Unidade	R\$ 2,79	R\$ 43.245,00
Especificação: FOLDER, TAMANHO A4, COR 4X4, SENDO VÁRIOS MODELOS.					
118	FOLDER COLORIDO, TAM. A3 4X4 CORES.	3600.0	Unidade	R\$ 2,96	R\$ 10.656,00
Especificação: FOLDER COLORIDO, TAM. A3 4X4 CORES.					
123	ENVELOPE BRANCO TIBRE COLORIDO	9500.0	Unidade	R\$ 0,56	R\$ 5.320,00
Especificação: ENVELOPE BRANCO 23 X 33 CM, BRANCO TIMBRE COLORIDO					
Valor total do lote R\$ 1.532.641,31 (um milhão, quinhentos e trinta e dois mil, seiscentos e quarenta e um reais e trinta e um centavos)					

LOTE - 04					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
14	BANNER LONA – impressão digital em lona 440g –medindo 0,90 m x 1,20 m, acabamento com bastão, ponteiros e corda para sustentação. Com escores e escrita a ser definida. (METRO)	460.0	Metro	R\$ 364,33	R\$ 167.591,80
Especificação: BANNER LONA – impressão digital em lona 440g –medindo 0,90 m x 1,20 m, acabamento com bastão, ponteiros e corda para sustentação. Com escores e escrita a ser definida. (METRO)					
26	Confecção de placas em lona 440 com impressão plotada medindo 8,00 m x 3,00 m, com acabamento e estrutura em metalon	116.0	Unidade	R\$ 1.119,30	R\$ 129.838,80

[Handwritten signatures]



	(espessura mínima do metalon 20mm x 20mm)				
Especificação: Confeção de placas em lona 440 com impressão plotada medindo 8,00 m x 3,00 m, com acabamento e estrutura em metalon (espessura mínima do metalon 20mm x 20mm), instalação e montagem no município de Salitre.					
27	Confeção de banner/faixa 4x0 cor, impressão plotada em lona 440 medindo 3,00m x 1,00m com acabamento em madeira e ponteiros de plástico.	197.0	Unidade	R\$ 455,00	R\$ 89.635,00
Especificação: Confeção de banner/faixa 4x0 cor, impressão plotada em lona 440 medindo 3,00m x 1,00m com acabamento em madeira e ponteiros de plástico.					
28	Confeção de placas 4x0, impressão plotada em lona 440 medindo 8,00m x 2,50m, considerar estrutura em metalon com espessura mínima de 20mm x 20mm, acabamento em ilhoes	64.0	Unidade	R\$ 977,00	R\$ 62.528,00
Especificação: Confeção de placas 4x0, impressão plotada em lona 440 medindo 8,00m x 2,50m, considerar estrutura em metalon com espessura mínima de 20mm x 20mm, acabamento em ilhoes, com montagem no município de Salitre.					
29	Confeção de banner 4x0 cor, impressão plotada em lona 440 medindo 4,00m x 2,00m com acabamento em madeira ponteira	176.0	Unidade	R\$ 383,63	R\$ 67.518,88
Especificação: Confeção de banner 4x0 cor, impressão plotada em lona 440 medindo 4,00m x 2,00m com acabamento em madeira ponteira					
51	Confeção de banner em lona 440 com impressão 4x0 cor, medindo 0,90 m x 1,20 m, com acabamento em ilhós.	197.0	Unidade	R\$ 253,80	R\$ 49.998,60
Especificação: Confeção de banner em lona 440 com impressão 4x0 cor, medindo 0,90 m x 1,20 m, com acabamento em ilhós.					
75	ADESIVO BLACKOUT PARA ESQUADRIAS. Vinil branco stop light 0.10 (blackout); Forma de entrega: produto devidamente instalado pelo fornecedor do material. (METRO)	8800.0	Metro	R\$ 16,12	R\$ 141.856,00
Especificação: ADESIVO BLACKOUT PARA ESQUADRIAS. Vinil branco stop light 0.10 (blackout); Forma de entrega: produto devidamente instalado pelo fornecedor do material. (METRO)					
104	PLACA DA FACHADA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS EM LONA, COM MÃO DE OBRA INCLUSA.	4.0	Unidade	R\$ 1.838,67	R\$ 7.354,68
Especificação: PLACA DA FACHADA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS EM LONA, COM MÃO DE OBRA INCLUSA.					

[Handwritten signatures]



121	BANNER TAM.2,00X1,0M, IMPRESSÃO EM LONA 440G, COLORIDO	10.0	Unidade	R\$ 184,67	R\$ 1.846,70
Especificação: BANNER TAM.2,00X1,0M, IMPRESSÃO EM LONA 440G, COLORIDO					
Valor total do lote R\$ 718.168,46 (setecentos e dezoito mil, cento e sessenta e oito reais e quarenta e seis centavos)					

LOTE - 05					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
17	Camisa manga curta 100% algodão fio 30 peteada, cor branca ou colorida, gola careca ou de viés, impressão personalizada em serigrafia, frente e verso, com 1 bolso bordado, de acordo com o evento. Tamanhos PP, P, M, G, GG, XGG, EXGG	5275.0	Unidade	R\$ 32,50	R\$ 171.437,50
Especificação: Camisa manga curta 100% algodão fio 30 peteada, cor branca ou colorida, gola careca ou de viés, impressão personalizada em serigrafia, frente e verso, com 1 bolso bordado, de acordo com o evento. Tamanhos PP, P, M, G, GG, XGG, EXGG					
43	Confecção de bolsa de algodão cru, medindo 44 cm x 38 cm, aba frontal em fechamento abotoado, com altas e zíper, com logo bordada do município e da secretaria de acordo com o evento.	2640.0	Unidade	R\$ 22,67	R\$ 59.848,80
Especificação: Confecção de bolsa de algodão cru, medindo 44 cm x 38 cm, aba frontal em fechamento abotoado, com altas e zíper, com logo bordada do município e da secretaria de acordo com o evento.					
Valor total do lote R\$ 231.286,30 (duzentos e trinta e um mil, duzentos e oitenta e seis reais e trinta centavos)					

LOTE - 06					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
4	Canecas personalizadas branca 300ml	500.0	Unidade	R\$ 30,07	R\$ 15.035,00
Especificação: Canecas personalizadas branca 300ml					
5	Canetas personalizadas	1000.0	Unidade	R\$ 4,53	R\$ 4.530,00
Especificação: Canetas personalizadas					
15	Comenda medindo 15 x 21cm em acrílico com corte a laser e aplicação em resina.	1676.0	Unidade	R\$ 27,25	R\$ 45.671,00
Especificação: Comenda medindo 15 x 21cm em acrílico com corte a laser e aplicação em resina.					
16	Chaveiro em acrílico, personalizado, colorido, de acordo com o evento, tamanho 6,5 cm x 6,5 cm.	7540.0	Unidade	R\$ 4,53	R\$ 34.156,20
Especificação: Chaveiro em acrílico, personalizado, colorido, de acordo com o evento, tamanho 6,5 cm x 6,5 cm.					
23	Confecção de crachá para identificação funcional, tamanho 8,5 x 5,5 cm cores,	3640.0	Unidade	R\$ 16,08	R\$ 58.531,20



	PVC com case, cordão e garra de aço, impressão em dados variados com captação de fotografia digital				
Especificação: Confeção de crachá para identificação funcional, tamanho 8,5 x 5,5 cm cores, PVC com case, cordão e garra de aço, impressão em dados variados com captação de fotografia digital dos funcionários no município de Salitre.					
24	Confeção de crachá para formações, minicursos, cursos e seminários, tamanho 10 cm x 15 cm, com cortes e impressão 4x0 cor a laser, com furo e cordão em nylon.	8000.0	Unidade	R\$ 2,12	R\$ 16.960,00
Especificação: Confeção de crachá para formações, minicursos, cursos e seminários, tamanho 10 cm x 15 cm, com cortes e impressão 4x0 cor a laser, com furo e cordão em nylon.					
48	Garrafa squeeze, em alumínio personalizada colorida, com logomarca do município e secretaria, capacidade mínima 500ml.	6960.0	Unidade	R\$ 37,17	R\$ 258.703,20
Especificação: Garrafa squeeze, em alumínio personalizada colorida, com logomarca do município e secretaria, capacidade mínima 500ml.					
83	Troféu de acrílico com base 13x8cm com altura da base 18mm, corpo do troféu com peça principal 25cm de altura e 15cm de largura e 6mm de espessura, com peças de acrílico relativa a modalidade cortadas a laser e adesivo de vinil, com logomarca do município e secretaria.	4242.0	Unidade	R\$ 22,67	R\$ 96.166,14
Especificação: Troféu de acrílico com base 13x8cm com altura da base 18mm, corpo do troféu com peça principal 25cm de altura e 15cm de largura e 6mm de espessura, com peças de acrílico relativa a modalidade cortadas a laser e adesivo de vinil, com logomarca do município e secretaria.					
90	Medalhas em acrílico transparente 3MM, adesivada, resinada de acordo com o evento e com fitas em cetim em cores.	6892.0	Unidade	R\$ 9,07	R\$ 62.510,44
Especificação: Medalhas em acrílico transparente 3MM, adesivada, resinada de acordo com o evento e com fitas em cetim em cores.					
91	BATONS PERSONALIZADOS	200.0	Unidade	R\$ 5,92	R\$ 1.184,00
Especificação: BATONS PERSONALIZADOS 2,5CM					
92	Copos em acrílico, com estampa sublimada, colorida, capacidade mínima para 350ml, com logomarca do município e da secretaria.	11600.0	Unidade	R\$ 5,92	R\$ 68.672,00
Especificação: Copos em acrílico, com estampa sublimada, colorida, capacidade mínima para 350ml, com logomarca do município e da secretaria.					
109	CRACHÁ PARA IDENTIFICAÇÃO	540.0	Unidade	R\$ 19,57	R\$ 10.567,80



	FUNCIONAL, TAMANHO 8,5 X 5,5 CM CORES, EM PVC COM CASE, CORDÃO E GARRA DE AÇO, IMPRESSÃO EM DADOS VARIADOS COM CAPTAÇÃO DE FOTOGRAFIA DIGITAL.				
Especificação: CRACHÁ PARA IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL, TAMANHO 8,5 X 5,5 CM CORES, EM PVC COM CASE, CORDÃO E GARRA DE AÇO, IMPRESSÃO EM DADOS VARIADOS COM CAPTAÇÃO DE FOTOGRAFIA DIGITAL.					
116	CRACHÁ, COM CORDÃO DE NYLON, PAPEL COUCHE 1800, TAMANHO 10 X 15CM, 4X0 COR	1680.0	Unidade	R\$ 2,19	R\$ 3.679,20
Especificação: CRACHÁ, COM CORDÃO DE NYLON, PAPEL COUCHE 1800, TAMANHO 10 X 15CM, 4X0 COR					
Valor total do lote R\$ 676.366,18 (seiscentos e setenta e seis mil, trezentos e sessenta e seis reais e dezoito centavos)					

LOTE - 07					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
9	FOTOCÓPIAS COLORIDA	3200.0	Bloco	R\$ 3,30	R\$ 10.560,00
Especificação: FOTOCÓPIAS COLORIDA DO FORMULÁRIO DE CADASTRAMENTO TAMANHO 21 X 29,7 CM COR 1X1, BLOCO COM 6 PÁGINAS					
10	FOTOCÓPIAS COLORIDA DO FORMULÁRIO COMPLEMENTAR 1, TAMANHO 21 X 29,7CM COR 1X1, BLOCO COM 4 PAGINAS.	3200.0	Bloco	R\$ 17,42	R\$ 55.744,00
Especificação: FOTOCÓPIAS COLORIDA DO FORMULÁRIO COMPLEMENTAR 1, TAMANHO 21 X 29,7CM COR 1X1, BLOCO COM 4 PAGINAS.					
11	FOTOCÓPIAS COLORIDA DO FORMULÁRIO PRINCIPAL DE CADASTRAMENTO, TAMANHO 21 X 29,7CM COR 1X1, BLOCO COM 32 PAGINAS.	2000.0	Bloco	R\$ 18,13	R\$ 36.260,00
Especificação: FOTOCÓPIAS COLORIDA DO FORMULÁRIO PRINCIPAL DE CADASTRAMENTO, TAMANHO 21 X 29,7CM COR 1X1, BLOCO COM 32 PAGINAS.					
18	Serviços de encadernação, com capa e contra capa em plástico próprio para capas/encadernação, espiral WIRE-O com furos quadrados, tamanho A4, 50 folhas.	15500.0	Unidade	R\$ 13,60	R\$ 210.800,00
Especificação: Serviços de encadernação, com capa e contra capa em plástico próprio para capas/encadernação, espiral WIRE-O com furos quadrados, tamanho A4, 50 folhas.					
19	Impressão laser colorida em papel Ap 75grs, A4, frente e verso	15350.0	Unidade	R\$ 1,12	R\$ 17.192,00
Especificação: Impressão laser colorida em papel Ap 75grs, A4, frente e verso					

[Handwritten signatures]



20	Impressão laser colorida em papel couche fosco, A4, 180 grs, frente e verso.	15350.0	Unidade	RS 4,18	64.163,00
Especificação: Impressão laser colorida em papel couche fosco, A4, 180 grs, frente e verso.					
39	FOTOCÓPIA XEROX – FORMULÁRIO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII	4600.0	Unidade	RS 1,11	RS 5.106,00
Especificação: FOTOCÓPIA XEROX – FORMULÁRIO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII					
40	Serviços de encadernação, com capa e contra capa em plástico próprio para capas/encadernação, espiral WIRE-O com furos quadrados, tamanho A4, 100 folhas.	1500.0	Unidade	RS 22,33	RS 33.495,00
Especificação: Serviços de encadernação, com capa e contra capa em plástico próprio para capas/encadernação, espiral WIRE-O com furos quadrados, tamanho A4, 100 folhas.					
52	Confeção de certificado para formações, minicursos, cursos, seminários, tamanho 21 cm x 29,7 cm (A4) cor 4x0, papel couche fosco 260 g/m2, com corte e refilo.	8000.0	Unidade	RS 2,19	RS 17.520,00
Especificação: Confeção de certificado para formações, minicursos, cursos, seminários, tamanho 21 cm x 29,7 cm (A4) cor 4x0, papel couche fosco 260 g/m2, com corte e refilo.					
55	Confeção e impressão de apostila/livro especial para alunos, tamanho 22cm x 32cm (fechado) com 254 folhas, sendo frente e verso, com capa e miolo impressão 4x4 cores, encadernada com espiral WIRE-O, com capa e conta capa em papel supremo 350 grs, com laminação fosca.	500.0	Unidade	RS 277,63	RS 138.815,00
Especificação: Confeção e impressão de apostila/livro especial para alunos, tamanho 22cm x 32cm (fechado) com 254 folhas, sendo frente e verso, com capa e miolo impressão 4x4 cores, encadernada com espiral WIRE-O, com capa e conta capa em papel supremo 350 grs, com laminação fosca.					
56	Impressão laser 4x4 cor, em papel AP 75 grs, frente e verso, tamanho 21cm x 31cm, dos protocolos das avaliações da recomposição da aprendizagem que envolve as turmas dos anos iniciais (1º ao 5º ano) e dos anos finais (6º ao 9º ano). Língua Portuguesa e matemática.	50400.0	Unidade	RS 1,11	RS 55.944,00
Especificação: Impressão laser 4x4 cor, em papel AP 75 grs, frente e verso, tamanho 21cm x 31cm, dos protocolos das avaliações da recomposição da aprendizagem que envolve as turmas dos anos iniciais (1º ao 5º ano) e dos anos finais (6º ao 9º ano). Língua Portuguesa e matemática.					
63	FOTOCÓPIA XEROX – CUIDADOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA	400.0	Unidade	RS 1,10	RS 440,00
Especificação: FOTOCÓPIA XEROX – CUIDADOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA					



66	CERTIFICADO, PAPEL COUCHE FOSCO 150G - TAMANHO 21 X 29,7, 4X0 COR	1300.0	Unidade	R\$ 2,79	R\$ 3.627,00
Especificação: CERTIFICADO, PAPEL COUCHE FOSCO 150G - TAMANHO 21 X 29,7, 4X0 COR					
76	APOSTILAS, TAMANHO A4, COM 100 FOLHAS, COM CAPA COLORIDA, ENCADERNADA COM ESPIRAL, COM CAPA PLÁSTICA INCOLOR E CONTRA CAPA PRETA,	1610.0	Unidade	R\$ 78,00	R\$ 125.580,00
Especificação: APOSTILAS, TAMANHO A4, COM 100 FOLHAS, COM CAPA COLORIDA, ENCADERNADA COM ESPIRAL, COM CAPA PLÁSTICA INCOLOR E CONTRA CAPA PRETA,					
80	APOSTILAS, TAMANHO A4, COM 50 FOLHAS, COM CAPA COLORIDA, ENCADERNADA COM ESPIRAL, COM CAPA PLÁSTICA INCOLOR E CONTRA CAPA PRETA	1650.0	Unidade	R\$ 58,67	R\$ 96.805,50
Especificação: APOSTILAS, TAMANHO A4, COM 50 FOLHAS, COM CAPA COLORIDA, ENCADERNADA COM ESPIRAL, COM CAPA PLÁSTICA INCOLOR E CONTRA CAPA PRETA					
97	FOTOCÓPIAS COLORIDA DO FORMULÁRIO AVULSO 2, TAMANHO 21 X 29.7CM COR 1X1, BLOCO COM 7 PAGINAS.	3200.0	Bloco	R\$ 8,02	R\$ 25.664,00
Especificação: FOTOCÓPIAS COLORIDA DO FORMULÁRIO AVULSO 2, TAMANHO 21 X 29.7CM COR 1X1, BLOCO COM 7 PAGINAS.					
99	ENCADERNAÇÃO APOSTILA – GUIA PARA VISITA DOMICILIAR	400.0	Unidade	R\$ 4,53	R\$ 1.812,00
Especificação: ENCADERNAÇÃO APOSTILA – GUIA PARA VISITA DOMICILIAR					
128	Serviços de encadernação, com capa e contra capa em plástico próprio para capas/encadernação, espiral WIRE-O com furos quadrados, tamanho A4, 250 folhas.	1500.0	Unidade	R\$ 13,67	R\$ 20.505,00
Especificação: Serviços de encadernação, com capa e contra capa em plástico próprio para capas/encadernação, espiral WIRE-O com furos quadrados, tamanho A4, 250 folhas.					
Valor total do lote R\$ 920.032,50 (novecentos e vinte mil e trinta e dois reais e cinquenta centavos)					

Por existir histórico de contratações idênticas ou similares o levantamento foi estimado considerando a quantidade de unidades com base no último processo de licitação realizado em 2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.12.01PMS - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2024.06.12.01PMS, realizado por licitação via Pregão Eletrônico, realizado em 07/08/2024.

As quantidades foram estimadas para o período de 12 (doze) meses e foram estabelecidas levando-se em consideração o histórico de consumo nos últimos 12 (doze) meses.

7- LEVANTAMENTO DE MERCADO

[Handwritten signatures]



O objetivo deste levantamento é identificar e analisar as alternativas disponíveis para auxiliar na escolha da contratação, conforme a Lei 14.133/21, além de justificar a escolha da solução mais adequada.

Para a contratação em tela foram analisados processos similares feitos por outros órgãos e entidades, por meio de pesquisa no âmbito de pregões e contratações públicas através do site **Portal de Licitações dos Municípios do Estado do Ceará**, disponível em: <https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas>, e Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, disponível em: com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da Administração.

Segue abaixo levantamento extraído do portal de licitações dos municípios no site do TCE/CE e no PNCP, de diversos procedimentos administrativos de licitação realizadas por outros órgãos da administração pública que tratam do tipo de contratação pretendida:

PROCESSO	MUNICÍPIO	OBJETO	FONTE
008.25-PE-DIV/2025	IPUEIRAS	EGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS – CE	https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/detalhes/proc/243684/licit/174824
2025.04.07.2/2025	FARIAS BRITO	Contratação para a prestação de serviços de confecção de materiais gráficos destinados ao atendimento das necessidades das Unidades Gestoras do Município de Farias Brito/CE	https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/detalhes/proc/247054/licit/176401
04.22.01/2025/2025	CAPISTRANO	Contratação de empresa para o fornecimento de material gráfico para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Capistrano-CE.	https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/detalhes/proc/247834/licit/176796

SOLUÇÕES DISPONÍVEIS NO MERCADO

Em atendimento à necessidade das diversas secretarias municipais de Salitre/CE por materiais gráficos e promocionais para o desempenho de suas atividades administrativas, educativas, informativas e operacionais, foram analisadas duas soluções possíveis: **(I) A CRIAÇÃO DE UM PARQUE GRÁFICO PRÓPRIO** e **(II) A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DESSES SERVIÇOS**. Ambas as soluções apresentam características distintas no que se refere a custos, tempo de

[Handwritten signatures]



implementação, estrutura técnica necessária, flexibilidade operacional, riscos envolvidos e eficiência na entrega do objeto.

A **SOLUÇÃO 1** contempla a **estruturação de um parque gráfico próprio**, o que exigiria significativa alocação de recursos públicos para a aquisição de máquinas, impressoras industriais, mobiliário, insumos específicos e adequação de espaço físico para abrigar a estrutura. Além disso, demandaria a contratação de pessoal técnico especializado, como operadores gráficos, designers, técnicos de manutenção e servidores administrativos, o que geraria impacto direto e permanente na folha de pagamento municipal. Tal solução envolve também custos de manutenção recorrentes, despesas com energia, atualização tecnológica e substituição periódica de equipamentos, além de um longo prazo para sua implementação efetiva, o que inviabilizaria o atendimento célere às necessidades atuais das secretarias.

Em termos operacionais, a produção própria possui limitações quanto à escalabilidade e flexibilidade: situações de aumento repentino da demanda — como campanhas emergenciais de vacinação, eventos sazonais ou ações sociais intensificadas — dificilmente seriam absorvidas com rapidez por uma estrutura gráfica interna, especialmente diante de restrições orçamentárias, de pessoal ou de funcionamento. Ademais, o controle de qualidade e padronização exigiria atuação constante de equipes técnicas internas, gerando complexidade na gestão e fiscalização do serviço.

Por sua vez, a **SOLUÇÃO 2**, consistente na **contratação de empresa especializada** por meio de processo licitatório, apresenta-se como alternativa mais viável, eficiente e vantajosa para a Administração Pública. A terceirização desse serviço permite a mobilização imediata de estrutura técnica adequada, garantindo a entrega do material gráfico com qualidade padronizada, dentro dos prazos definidos, com responsabilidade direta da empresa contratada, nos termos do contrato. A Administração não precisará arcar com custos de aquisição de equipamentos, manutenção de estrutura física, contratação permanente de pessoal técnico, nem com encargos administrativos adicionais, o que resulta em maior economia e racionalidade na aplicação dos recursos públicos.

Além disso, a contratação possibilita ampla flexibilidade operacional, uma vez que empresas do setor gráfico possuem capacidade produtiva dimensionada para atender demandas variáveis com agilidade e qualidade, bem como suporte técnico atualizado conforme as inovações tecnológicas do mercado. Os riscos operacionais relacionados à execução do objeto, como falhas de impressão, atrasos ou problemas de qualidade, podem ser gerenciados por meio de cláusulas contratuais, sanções administrativas e fiscalização efetiva, sem prejuízo direto à continuidade dos serviços públicos municipais.

Cumprido destacar que a Lei nº 14.133/2021, em seu art. 11, determina que as contratações públicas devem observar os princípios da eficiência, economicidade, sustentabilidade e obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração. **Nesse sentido, a contratação de empresa especializada atende plenamente a esses princípios, representando a solução que melhor equilibra custo, qualidade, tempo e risco.**

[Handwritten signatures]



Diante do exposto, conclui-se que a **Solução 2 — contratação de empresa especializada para a confecção de materiais gráficos**, por meio de processo licitatório — é **alternativa mais adequada**, segura e estratégica para o Município de Salitre/CE, considerando-se a inexistência de parque gráfico próprio, os custos envolvidos na estruturação e manutenção dessa estrutura e a necessidade de atendimento ágil, padronizado e contínuo das demandas institucionais. A adoção desta solução garante maior eficiência na gestão pública, otimização de recursos e melhoria na prestação dos serviços oferecidos à população.

Acrescenta-se que nos contratos celebrados pelos órgãos pesquisados o modelo praticado para seleção do fornecedor é o menor preço oferecido, aplicado ao orçamento de referência, tendo como parâmetro a média dos preços obtido conforme Instrução Normativa 65/2021-SEGES e Decreto Municipal nº 240101 de 24 janeiro de 2023.

Essa opção permite maior controle da qualidade dos produtos, favorece a participação de fornecedores locais e assegura o cumprimento dos princípios da legalidade, eficiência e isonomia, com ampla divulgação do certame. Em situações excepcionais e emergenciais, admite-se o uso da dispensa de licitação, desde que respeitados os limites legais e devidamente justificados.

8 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

LOTE - 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	MARCADOR DE LIVRO PERSONALIZADO	420.0	Unidade	R\$ 0,54	R\$ 226,80
Especificação: MARCADOR DE LIVRO PERSONALIZADO					
6	LISTA DE FREQUÊNCIA MENSAL, TAMANHO 21 X 29,7CM, PAPEL 75G, COR 1X0, BLOCO COM 100 FOLHAS	180.0	Bloco	R\$ 53,13	R\$ 9.563,40
Especificação: LISTA DE FREQUÊNCIA MENSAL, TAMANHO 21 X 29,7CM, PAPEL 75G, COR 1X0, BLOCO COM 100 FOLHAS					
7	LISTA DE FREQUÊNCIA MENSAL, TAMANHO 21 X 29,7CM, PAPEL 75G, COR 1X0, BLOCO COM 100 FOLHAS	180.0	Bloco	R\$ 56,80	R\$ 10.224,00
Especificação: LISTA DE FREQUÊNCIA MENSAL, TAMANHO 21 X 29,7CM, PAPEL 75G, COR 1X0, BLOCO COM 100 FOLHAS					
8	FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DA FAMÍLIA, TAMANHO 21 X 29,7CM, PAPEL 75G, COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS.	180.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 10.823,40
Especificação: FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DA FAMÍLIA, TAMANHO 21 X 29,7CM, PAPEL 75G, COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS.					
33	TERMO DE RESPONSABILIDADE COM 100 FOLHAS	5.0	Bloco	R\$ 32,17	R\$ 160,85
Especificação: TERMO DE RESPONSABILIDADE COM 100 FOLHAS					



34	TERMO DE RECUSA COM 100 FOLHAS	5.0	Bloco	RS 32,17	RS 160,85
Especificação: TERMO DE RECUSA COM 100 FOLHAS					
35	SOLICITAÇÃO DE EXAMES - MEDICO RECÊM NASCIDO 1/2 CARBONADO COM 100 FOLHAS	5.0	Bloco	RS 53,50	RS 267,50
Especificação: SOLICITAÇÃO DE EXAMES - MEDICO RECÊM NASCIDO 1/2 CARBONADO COM 100 FOLHAS					
36	BPA AMBULATORIAL, COM 100 FOLHAS	5.0	Bloco	RS 60,13	RS 300,65
Especificação: BPA AMBULATORIAL, COM 100 FOLHAS					
37	INFORMATIVO TAMANHO 46 X 3 1 CM, PAPEL COUCHE 90G, 4X4 CORES, 4 PAGINAS, COM DOBRA.	10200.0	Unidade	RS 2,98	RS 30.396,00
Especificação: INFORMATIVO TAMANHO 46 X 3 1 CM, PAPEL COUCHE 90G, 4X4 CORES, 4 PAGINAS, COM DOBRA.					
41	RELATÓRIO ACS COM 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09	1.0	Bloco	RS 27,92	RS 27,92
Especificação: RELATÓRIO ACS COM 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
42	RECEITUÁRIO COMUM COM 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09 (PAPEL JORNAL)	5000.0	Bloco	RS 17,08	RS 85.400,00
Especificação: RECEITUÁRIO COMUM COM 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09 (PAPEL JORNAL)					
44	RESULTADO TESTE COVID -19 IgM/IgG C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18	5.0	Bloco	RS 45,82	RS 229,10
Especificação: RESULTADO TESTE COVID -19 IgM/IgG C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18					
46	RECEITA CONTROLE ESPECIAL CARBONADO COM 50 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18	2000.0	Bloco	RS 53,83	RS 107.660,00
Especificação: RECEITA CONTROLE ESPECIAL CARBONADO COM 50 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18					
47	PROGRAMA DE CONTROLE DA FEBRE AMARELA - PCFAD COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	5.0	Bloco	RS 60,13	RS 300,65
Especificação: PROGRAMA DE CONTROLE DA FEBRE AMARELA - PCFAD COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
50	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO COM 100 FOLHAS (FRENTE E VERSO) - PAPEL 24 - TAMANHO 09	10.0	Bloco	RS 32,83	RS 328,30
Especificação: REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO COM 100 FOLHAS (FRENTE E VERSO) - PAPEL 24 - TAMANHO 09					



53	FORMULÁRIO DIÁRIA DE ATIVIDADE FPCDCM, COM 100 FOLHAS	10.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 601,30
Especificação: FORMULÁRIO DIÁRIA DE ATIVIDADE FPCDCM, COM 100 FOLHAS					
57	REQUISIÇÃO DE EXAMES C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	10.0	Bloco	R\$ 27,58	R\$ 275,80
Especificação: REQUISIÇÃO DE EXAMES C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
58	REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA COM 100 FOLHAS (FRENTE E VERSO) - PAPEL 24 - TAMANHO 09	1.0	Bloco	R\$ 32,17	R\$ 32,17
Especificação: REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA COM 100 FOLHAS (FRENTE E VERSO) - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
59	CRACHÁS WM PVC COLORIDO	80.0	Unidade	R\$ 11,50	R\$ 920,00
Especificação: CRACHÁS WM PVC COLORIDO					
60	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA DE ACOMPANHAMENTO PARTO CESARIANO COM LAQUEADURA COM 100 FOLHAS	10.0	Bloco	R\$ 59,00	R\$ 590,00
Especificação: LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA DE ACOMPANHAMENTO PARTO CESARIANO COM LAQUEADURA COM 100 FOLHAS					
61	PRONTUÁRIO SUAS, TAMANHO A4, COM 56 PAGINAS, SENDO MIOLO, COR 1X1, PAPEL 75G E CAPA 4X0 COR.	1.8	Unidade	R\$ 61,57	R\$ 110,83
Especificação: PRONTUÁRIO SUAS, TAMANHO A4, COM 56 PAGINAS, SENDO MIOLO, COR 1X1, PAPEL 75G E CAPA 4X0 COR.					
62	LAUDO RESULTADO DOS TESTES RÁPIDOS CARBONADO COM 100 FOLHAS	10.0	Bloco	R\$ 123,67	R\$ 1.236,70
Especificação: LAUDO RESULTADO DOS TESTES RÁPIDOS CARBONADO COM 100 FOLHAS					
65	MAPA DIÁRIO - ENDODONTIA COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	10.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 601,30
Especificação: MAPA DIÁRIO - ENDODONTIA COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
67	DIÁRIO DE ATENDIMENTO RECEPÇÃO, TAMANHO 21 X 29.7CM, PAPEL 75G, COR 1X0, BLOCO COM 100 FOLHAS	140.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 8.418,20
Especificação: DIÁRIO DE ATENDIMENTO RECEPÇÃO, TAMANHO 21 X 29.7CM, PAPEL 75G, COR 1X0, BLOCO COM 100 FOLHAS					
68	RASTREAMENTO DE CONTATOS MONITORAMENTO COVID - 19 C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18	5.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 300,65

Handwritten signatures and initials.



Especificação: RASTREAMENTO DE CONTATOS MONITORAMENTO COVID - 19 C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18					
70	PLANILHA DAS ATIVIDADES MENSAL DE INQUÉRITO CANINO COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	15.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: PLANILHA DAS ATIVIDADES MENSAL DE INQUERITO CANINO COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
72	PLANILHA DE INFORMAÇÃO DE NOTIFICAÇÃO E INVESTIGAÇÃO DE CASOS DE SARAMPO E RUBÉOLA C/ 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09	15.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: PLANILHA DE INFORMAÇÃO DE NOTIFICAÇÃO E INVESTIGAÇÃO DE CASOS DE SARAMPO E RUBÉOLA C/ 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
73	REGISTRO DE ENCAMINHAMENTO, TAMANHO 21 X 29.7CM, PAPEL 75G, COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS.	180.0	Bloco	R\$ 54,17	R\$ 9.750,60
Especificação: REGISTRO DE ENCAMINHAMENTO, TAMANHO 21 X 29.7CM, PAPEL 75G, COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS.					
74	PLANILHA MENSAL DAS ATIVIDADES DE TESTE RÁPIDO COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18	15.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: PLANILHA MENSAL DAS ATIVIDADES DE TESTE RÁPIDO COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18					
77	PNCD BOLETIM DE SUPERVISÃO DIRETA COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	5.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 300,65
Especificação: PNCD BOLETIM DE SUPERVISÃO DIRETA COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
78	PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	15.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
79	RECEITA "B" CONTROLADO COM 20 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18	5000.0	Bloco	R\$ 12,83	R\$ 64.150,00
Especificação: RECEITA "B" CONTROLADO COM 20 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18					
81	PLANILHA DE CASOS DE DIARRÉIA - MDDA C/ 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09	10.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 601,30
Especificação: PLANILHA DE CASOS DE DIARRÉIA - MDDA C/ 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
82	DECLARAÇÃO DO AGRICULTOR TAMANHO 21 X 29.7CM COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS	150.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 9.019,50



Especificação: DECLARAÇÃO DO AGRICULTOR TAMANHO 21 X 29.7CM COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS					
84	RESUMO DO TRABALHO DE CAMPO, COM 100 FOLHAS	5.0	Bloco	R\$ 38,42	R\$ 192,10
Especificação: RESUMO DO TRABALHO DE CAMPO, COM 100 FOLHAS					
85	REGISTRO DE OCORRÊNCIA DE ESCORPIÕES COM 100 FOLHAS - PAPEL 18-TAMANHO - 18	1.0	Bloco	R\$ 27,92	R\$ 27,92
Especificação: REGISTRO DE OCORRÊNCIA DE ESCORPIÕES COM 100 FOLHAS - PAPEL 18-TAMANHO - 18					
86	SINAIS VITAIS BLOCO COM 100 FOLHAS	50.0	Bloco	R\$ 17,42	R\$ 871,00
Especificação: SINAIS VITAIS BLOCO COM 100 FOLHAS					
87	REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL (FRENTE E VERSO) C/100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09	10.0	Bloco	R\$ 43,67	R\$ 436,70
Especificação: REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL (FRENTE E VERSO) C/100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
88	REGISTRO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVETORIAL (FRENTE E VERSO) C/100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09	10.0	Bloco	R\$ 43,67	R\$ 436,70
Especificação: REGISTRO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVETORIAL (FRENTE E VERSO) C/100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
101	BLOCOS DE ANOTAÇÕES PERSONALIZADAS TAM. 210X297	220.0	Bloco	R\$ 33,17	R\$ 7.297,40
Especificação: BLOCOS DE ANOTAÇÕES PERSONALIZADAS TAM. 210X297					
102	BPA DE PRÓTESE, COM 100 FOLHAS	5.0	Bloco	R\$ 63,47	R\$ 317,35
Especificação: BPA DE PRÓTESE, COM 100 FOLHAS					
105	REGISTRO DE ATENDIMENTO, TAMANHO 21 X 29.7CM COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS	180.0	Bloco	R\$ 54,19	R\$ 9.754,20
Especificação: REGISTRO DE ATENDIMENTO, TAMANHO 21 X 29.7CM COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS					
106	MAPA DE ATENDIMENTO DE ENFERMAGEM COM 100 FOLHAS	10.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 601,30
Especificação: MAPA DE ATENDIMENTO DE ENFERMAGEM COM 100 FOLHAS					
108	MAPA DE ATENDIMENTO DIÁRIO - PSF COM 100 FOLHAS (FRENTE E VERSO) - PAPEL 24 - TAMANHO 09	15.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: MAPA DE ATENDIMENTO DIÁRIO - PSF COM 100 FOLHAS (FRENTE E VERSO) - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
110	MAPA DIÁRIO - CIRURGIA BUCO -	3.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 180,39



	DENTÁRIA COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09				
Especificação: MAPA DIÁRIO - CIRURGIA BUCO - DENTÁRIA COM 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
111	MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR COM 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09	20.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 1.202,60
Especificação: MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR COM 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
112	CONVITES, TAMANHO 15 X 21CM, COR 4X0, COM ENVELOPE, MODELOS VARIADOS.	3600.0	Unidade	R\$ 3,31	R\$ 11.916,00
Especificação: CONVITES, TAMANHO 15 X 21CM, COR 4X0, COM ENVELOPE, MODELOS VARIADOS.					
113	LOCALIDADE TRABALHADOR EM FA E DENGUE, COM 100 FOLHAS	5.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 300,65
Especificação: LOCALIDADE TRABALHADOR EM FA E DENGUE, COM 100 FOLHAS					
114	FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO SCFV, TAMANHO 21 X 29,7CM, PAPEL 75G, COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS.	200.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 12.026,00
Especificação: FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO SCFV, TAMANHO 21 X 29,7CM, PAPEL 75G, COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS.					
115	MONITORAMENTO DE DIARRÉIAS C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18	20.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 1.202,60
Especificação: MONITORAMENTO DE DIARRÉIAS C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 18					
117	MAPA DE ATENDIMENTO C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	15.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: MAPA DE ATENDIMENTO C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
119	ORIENTAÇÃO PARA DIABÉTICOS - SERV. NUTRIÇÃO C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	15.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: ORIENTAÇÃO PARA DIABÉTICOS - SERV. NUTRIÇÃO C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
120	MAPA DIÁRIO - PRÓTESE - PAPEL 18 - TAMANHO 09	10.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 601,30
Especificação: MAPA DIÁRIO - PRÓTESE - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
122	MAPA PARA CONTROLE DIÁRIO DE TEMPERATURA C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09	15.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: MAPA PARA CONTROLE DIÁRIO DE TEMPERATURA C/ 100 FOLHAS - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
124	PROGRAMA DE CONTROLE DAS	10.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 601,30



	LEISHMANIOSES INQUÉRITO CANINO: REGISTRO DIÁRIO DE COLETA E EXAME DE AMOSTRAS DE SANGUE CANINO - PAPEL 18 - TAMANHO 09				
Especificação: PROGRAMA DE CONTROLE DAS LEISHMANIOSES INQUÉRITO CANINO: REGISTRO DIÁRIO DE COLETA E EXAME DE AMOSTRAS DE SANGUE CANINO - PAPEL 18 - TAMANHO 09					
125	PERINATAL - AMBULATÓRIO (FRENTE E VERSO) COM 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09	15.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 901,95
Especificação: PERINATAL - AMBULATORIO (FRENTE E VERSO) COM 100 FOLHAS - PAPEL 24 - TAMANHO 09					
126	DECLARAÇÃO DE BAIXA RENDA DA FAMÍLIA, TAMANHO 21 X 29.7CM COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS	200.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 12.026,00
Especificação: DECLARAÇÃO DE BAIXA RENDA DA FAMÍLIA, TAMANHO 21 X 29.7CM COR 1X1, BLOCO COM 100 FOLHAS					
127	CONTROLE DE ATIVIDADES E CICLOS DA FEBRE AMARELA E CHAGAS, COM 100 FOLHAS	5.0	Bloco	R\$ 60,13	R\$ 300,65
Especificação: CONTROLE DE ATIVIDADES E CICLOS DA FEBRE AMARELA E CHAGAS, COM 100 FOLHAS					
Valor total do lote R\$ 421.388,13 (quatrocentos e vinte e um mil, trezentos e oitenta e oito reais e treze centavos)					

LOTE - 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
3	Carimbo com assinatura automática 1,0x6,9cm	120.0	Unidade	R\$ 54,17	R\$ 6.500,40
Especificação: Carimbo com assinatura automática 1,0x6,9cm					
12	Carimbo automático para impressão em duas linhas. (UNIDADE)	540.0	Unidade	R\$ 54,42	R\$ 29.386,80
Especificação: Carimbo automático para impressão em duas linhas. (UNIDADE)					
13	Carimbo automático para impressão em três ou quatro linhas (UNIDADE)	540.0	Unidade	R\$ 63,00	R\$ 34.020,00
Especificação: Carimbo automático para impressão em três ou quatro linhas (UNIDADE)					
Valor total do lote R\$ 69.907,20 (sessenta e nove mil, novecentos e sete reais e vinte centavos)					

LOTE - 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
2	IMPRESSÃO A3 ADESIVA - PAPEL ADESIVO BRILHO 60KG. TAMANHO 29,7X42CM	3600.0	Unidade	R\$ 5,58	R\$ 20.088,00



Especificação: IMPRESSÃO A3 ADESIVA – PAPEL ADESIVO BRILHO 60KG. TAMANHO 29,7X42CM					
21	Impressão laser colorida tamanho 29,7cm x 42,0cm em papel couche liso 180grs, frente e verso. (considerar 20 tiragens de 500 unidades).	15350.0	Unidade	R\$ 2,76	R\$ 42.366,00
Especificação: Impressão laser colorida tamanho 29,7cm x 42,0cm em papel couche liso 180grs, frente e verso. (considerar 20 tiragens de 500 unidades).					
22	Confecção de pasta personalizada, papel supremo 300grs, tamanho 44 x 32 cm. impressão 4x0 cor, verniz localizado na logo da secretaria e do município, com 2 abas de furos e suporte para folhas e canetas.	10000.0	Unidade	R\$ 5,92	R\$ 59.200,00
Especificação: Confecção de pasta personalizada, papel supremo 300grs, tamanho 44 x 32 cm. impressão 4x0 cor, verniz localizado na logo da secretaria e do município, com 2 abas de furos e suporte para folhas e canetas.					
25	Confecção de convite em papel reciclado 180 grs, 4x0 cor, tamanho 15 cm x 21 cm, com envelope e corte especial 16cm x 22cm de cor personalizado com logomarca do município e secretaria 4x0 cor.	6000.0	Unidade	R\$ 9,07	R\$ 54.420,00
Especificação: Confecção de convite em papel reciclado 180 grs, 4x0 cor, tamanho 15 cm x 21 cm, com envelope e corte especial 16cm x 22cm de cor personalizado com logomarca do município e secretaria 4x0 cor.					
30	Confecção de adesivos 4x0 cor, impressão plotada e corte a laser, medindo 54cm x 20 cm, formato retangular.	10461.0	Unidade	R\$ 6,97	R\$ 72.913,17
Especificação: Confecção de adesivos 4x0 cor, impressão plotada e corte a laser, medindo 54cm x 20 cm, formato retangular.					
31	Confecção de adesivos 4x0 cor, impressão plotada e corte a laser, medindo 25cm x 25cm, formato quadrado.	10461.0	Unidade	R\$ 5,23	R\$ 54.711,03
Especificação: Confecção de adesivos 4x0 cor, impressão plotada e corte a laser, medindo 25cm x 25cm, formato quadrado.					
32	Confecção de adesivos 4x0 cor, impressão plotada e corte a laser, medindo 15 cm x 15 cm de diâmetro, formato redondo.	38060.0	Unidade	R\$ 2,21	R\$ 84.112,60
Especificação: Confecção de adesivos 4x0 cor, impressão plotada e corte a laser, medindo 15 cm x 15 cm de diâmetro, formato redondo.					
38	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO	67.0	Unidade	R\$ 43,33	R\$ 2.903,11
Especificação: PLACA DE IDENTIFICAÇÃO, TAMANHO 30 X 12CM, EM PVC DE 1,00MM, COM ADESIVO VINIL LEITOSO, 4X0 COR, COM FITA DUPLA FACE E COLOCAÇÃO INCLUSA, COM MODELOS VARIADOS.					
45	ADESIVO 0,10 COM IMPRESSÃO DIGITAL.	7000.0	Metro	R\$ 77,67	R\$ 543.690,00



	Cores modelos e tamanhos a serem definidas (METRO)				
Especificação: ADESIVO 0,10 COM IMPRESSÃO DIGITAL. Cores modelos e tamanhos a serem definidas (METRO)					
49	ADESIVOS EM VINIL, IMPRESSÃO DIGITAL, 4X0 COR, VÁRIOS FORMATOS, COM MÃO DE OBRA INCLUSA	980.0	Metro	R\$ 77,67	R\$ 76.116,60
Especificação: ADESIVOS EM VINIL, IMPRESSÃO DIGITAL, 4X0 COR, VÁRIOS FORMATOS, COM MÃO DE OBRA INCLUSA					
54	Confecção e impressão de apostila/livro especial para alunos, tamanho 22cm x 32cm (fechado) com 148 folhas, sendo frente e verso, com capa e miolo impressão 4x4 cores, encadernada com espiral WIRE-O, com capa e conta capa em papel supremo 350 grs, com laminação fosca.	900.0	Unidade	R\$ 87,67	R\$ 78.903,00
Especificação: Confecção e impressão de apostila/livro especial para alunos, tamanho 22cm x 32cm (fechado) com 148 folhas, sendo frente e verso, com capa e miolo impressão 4x4 cores, encadernada com espiral WIRE-O, com capa e conta capa em papel supremo 350 grs, com laminação fosca.					
64	FOLDER	2500.0	Unidade	R\$ 1,10	R\$ 2.750,00
Especificação: FOLDER, TAMANHO A4, COR 4X4, PAPEL COUCHE 115G, SENDO VÁRIOS MODELOS					
69	CARTAZ EM TAMANHO A3 4X0 COR PAPEL COUCHE 90G, SENDO VÁRIOS MODELOS.	10400.0	Unidade	R\$ 5,58	R\$ 58.032,00
Especificação: CARTAZ EM TAMANHO A3 4X0 COR PAPEL COUCHE 90G, SENDO VÁRIOS MODELOS.					
71	ENVELOPE TIMBRE COLORIDO	8000.0	Unidade	R\$ 1,10	R\$ 8.800,00
Especificação: ENVELOPE 11, 5X23 CM, TIMBRE COLORIDO					
89	PASTA PARA ARQUIVO DE DOCUMENTO ALUNO NA COR AZUL. medidas aproximadas: 22x33 cm(fechada), e 44x33 cm (aberta)confeccionada em papel 150g/m2, com escrita e brasão do município de castelo (cabeçalho) na cor preta. Contendo nome do aluno, nome da escola, data de nascimento, espaço para foto. As capas	3920.0	Unidade	R\$ 5,92	R\$ 23.206,40
Especificação: PASTA PARA ARQUIVO DE DOCUMENTO ALUNO NA COR AZUL. medidas aproximadas: 22x33 cm(fechada), e 44x33 cm (aberta)confeccionada em papel 150g/m2, com escrita e brasão do município de castelo (cabeçalho) na cor preta. Contendo nome do aluno, nome da escola, data de nascimento, espaço para foto. As capas deverão vir acondicionadas em pacotes com 200 un. (conforme modelo disponibilizado)					
93	CARTILHA, TAM A4, CAPA PAPEL COUCHE	300.0	Unidade	R\$ 69,92	R\$ 20.976,00

[Handwritten signatures and initials]



	230G, 4X0 CORES, MIOLO 240 PAG. 4X				
Especificação: CARTILHA, TAM A4 , CAPA PAPEL COUCHÉ 230G, 4X0 CORES, MIOLO 240 PAG. 4X					
94	PASTA PARA ARQUIVO DE DOCUMENTO ALUNO NA COR ROSA. medidas aproximadas: 22x33 cm(fechada), e 44x33 cm (aberta)confeccionada em papel 150g/m2, com escrita e brasão do município de castelo (cabeçalho) na cor preta. Contendo nome do aluno, nome da escola, data de nascimento espaço para foto. As capas	3920.0	Unidade	R\$ 5,92	R\$ 23.206,40
Especificação: PASTA PARA ARQUIVO DE DOCUMENTO ALUNO NA COR ROSA. medidas aproximadas: 22x33 cm(fechada), e 44x33 cm (aberta)confeccionada em papel 150g/m2, com escrita e brasão do município de castelo (cabeçalho) na cor preta. Contendo nome do aluno, nome da escola, data de nascimento espaço para foto. As capas deverão vir acondicionadas em pacotes com 200 un. (conforme modelo disponibilizado) UNIDADE					
95	Confeção ficha de leitura, tamanho 21 x 31cm, papel 75g, cor 4x0, bloco com 100 folhas.	2800.0	Bloco	R\$ 62,00	R\$ 173.600,00
Especificação: Confeção ficha de leitura, tamanho 21 x 31cm, papel 75g, cor 4x0, bloco com 100 folhas.					
96	Impressão laser 4x4 cor, em papel AP 75 grs, frente e verso, tamanho 21cm x 31cm, das avaliações do AVALIE- CE, para os alunos do 2º, 4º, 5º, 8º e 9º ano do ensino fundamental ,Língua Portuguesa e Matemática.	50400.0	Unidade	R\$ 1,11	R\$ 55.944,00
Especificação: Impressão laser 4x4 cor, em papel AP 75 grs, frente e verso, tamanho 21cm x 31cm, das avaliações do AVALIE- CE, para os alunos do 2º, 4º, 5º, 8º e 9º ano do ensino fundamental ,Língua Portuguesa e Matemática.					
98	PANFLETO TAMANHO A4	2500.0	Unidade	R\$ 0,56	R\$ 1.400,00
Especificação: PANFLETO TAMANHO A4, COLORIDO, 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 1700 G.					
100	PANFLETO TAMANHO 15 X 21 CM, COR 4X0, SENDO VÁRIOS MODELOS.	19000.0	Unidade	R\$ 0,56	R\$ 10.640,00
Especificação: PANFLETO TAMANHO 15 X 21 CM, COR 4X0, SENDO VARIOS MODELOS.					
103	PASTA COM BOLSO PERSONALIZADA - TAM 32X46CM , PAPEL COUCHER 80KG COM CORTE ESPECIAL , 4X0 COR.	600.0	Unidade	R\$ 9,07	R\$ 5.442,00
Especificação: PASTA COM BOLSO PERSONALIZADA - TAM 32X46CM , PAPEL COUCHER 80KG COM CORTE ESPECIAL , 4X0 COR.					
107	FOLDER, TAMANHO A4, COR 4X4, SENDO VÁRIOS MODELOS.	15500.0	Unidade	R\$ 2,79	R\$ 43.245,00



Especificação: FOLDER, TAMANHO A4, COR 4X4, SENDO VÁRIOS MODELOS.					
118	FOLDER COLORIDO, TAM. A3 4X4 CORES.	3600.0	Unidade	R\$ 2,96	R\$ 10.656,00
Especificação: FOLDER COLORIDO, TAM. A3 4X4 CORES.					
123	ENVELOPE BRANCO TIBRE COLORIDO	9500.0	Unidade	R\$ 0,56	R\$ 5.320,00
Especificação: ENVELOPE BRANCO 23 X 33 CM, BRANCO TIMBRE COLORIDO					
Valor total do lote R\$ 1.532.641,31 (um milhão, quinhentos e trinta e dois mil, seiscentos e quarenta e um reais e trinta e um centavos)					

LOTE - 04					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
14	BANNER LONA – impressão digital em lona 440g –medindo 0,90 m x 1,20 m, acabamento com bastão, ponteiros e corda para sustentação. Com escores e escrita a ser definida. (METRO)	460.0	Metro	R\$ 364,33	R\$ 167.591,80
Especificação: BANNER LONA – impressão digital em lona 440g –medindo 0,90 m x 1,20 m, acabamento com bastão, ponteiros e corda para sustentação. Com escores e escrita a ser definida. (METRO)					
26	Confecção de placas em lona 440 com impressão plotada medindo 8,00 m x 3,00 m, com acabamento e estrutura em metalon (espessura mínima do metalon 20mm x 20mm)	116.0	Unidade	R\$ 1.119,30	R\$ 129.838,80
Especificação: Confecção de placas em lona 440 com impressão plotada medindo 8,00 m x 3,00 m, com acabamento e estrutura em metalon (espessura mínima do metalon 20mm x 20mm), instalação e montagem no município de Salitre.					
27	Confecção de banner/faixa 4x0 cor, impressão plotada em lona 440 medindo 3,00m x 1,00m com acabamento em madeira e ponteiros de plástico.	197.0	Unidade	R\$ 455,00	R\$ 89.635,00
Especificação: Confecção de banner/faixa 4x0 cor, impressão plotada em lona 440 medindo 3,00m x 1,00m com acabamento em madeira e ponteiros de plástico.					
28	Confecção de placas 4x0, impressão plotada em lona 440 medindo 8,00m x 2,50m, considerar estrutura em metalon com espessura mínima de 20mm x 20mm, acabamento em ilhoses	64.0	Unidade	R\$ 977,00	R\$ 62.528,00
Especificação: Confecção de placas 4x0, impressão plotada em lona 440 medindo 8,00m x 2,50m, considerar estrutura em metalon com espessura mínima de 20mm x 20mm, acabamento em ilhoses, com montagem no município de Salitre.					
29	Confecção de banner 4x0 cor, impressão plotada em lona 440 medindo 4,00m x 2,00m com acabamento em madeira ponteira	176.0	Unidade	R\$ 383,63	R\$ 67.518,88



Especificação: Confeção de banner 4x0 cor, impressão plotada em lona 440 medindo 4,00m x 2,00m com acabamento em madeira ponteira

51	Confeção de banner em lona 440 com impressão 4x0 cor, medindo 0,90 m x 1,20 m, com acabamento em ilhós.	197.0	Unidade	RS 253,80	RS 49.998,60
----	---	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: Confeção de banner em lona 440 com impressão 4x0 cor, medindo 0,90 m x 1,20 m, com acabamento em ilhós.

75	ADESIVO BLACKOUT PARA ESQUADRIAS. Vinil branco stop light 0.10 (blackout); Forma de entrega: produto devidamente instalado pelo fornecedor do material. (METRO)	8800.0	Metro	RS 16,12	RS 141.856,00
----	---	--------	-------	----------	---------------

Especificação: ADESIVO BLACKOUT PARA ESQUADRIAS. Vinil branco stop light 0.10 (blackout); Forma de entrega: produto devidamente instalado pelo fornecedor do material. (METRO)

104	PLACA DA FACHADA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS EM LONA, COM MÃO DE OBRA INCLUSA.	4.0	Unidade	RS 1.838,67	RS 7.354,68
-----	---	-----	---------	-------------	-------------

Especificação: PLACA DA FACHADA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS EM LONA, COM MÃO DE OBRA INCLUSA.

121	BANNER TAM.2,00X1,0M, IMPRESSÃO EM LONA 440G, COLORIDO	10.0	Unidade	RS 184,67	RS 1.846,70
-----	--	------	---------	-----------	-------------

Especificação: BANNER TAM.2,00X1,0M, IMPRESSÃO EM LONA 440G, COLORIDO

Valor total do lote RS 718.168,46 (setecentos e dezoito mil, cento e sessenta e oito reais e quarenta e seis centavos)

LOTE - 05					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
17	Camisa manga curta 100% algodão fio 30 peteada, cor branca ou colorida, gola careca ou de viés, impressão personalizada em serigrafia, frente e verso, com 1 bolso bordado, de acordo com o evento. Tamanhos PP, P, M, G, GG, XGG, EXGG	5275.0	Unidade	RS 32,50	RS 171.437,50
Especificação: Camisa manga curta 100% algodão fio 30 peteada, cor branca ou colorida, gola careca ou de viés, impressão personalizada em serigrafia, frente e verso, com 1 bolso bordado, de acordo com o evento. Tamanhos PP, P, M, G, GG, XGG, EXGG					
43	Confeção de bolsa de algodão cru, medindo 44 cm x 38 cm, aba frontal em fechamento abotoado, com altas e zíper, com logo bordada do município e da	2640.0	Unidade	RS 22,67	RS 59.848,80



	secretaria de acordo com o evento.				
Especificação: Confecção de bolsa de algodão cru, medindo 44 cm x 38 cm, aba frontal em fechamento abotoado, com altas e zíper, com logo bordada do município e da secretaria de acordo com o evento.					
Valor total do lote R\$ 231.286,30 (duzentos e trinta e um mil, duzentos e oitenta e seis reais e trinta centavos)					

LOTE - 06					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
4	Canecas personalizadas branca 300ml	500.0	Unidade	R\$ 30,07	R\$ 15.035,00
Especificação: Canecas personalizadas branca 300ml					
5	Canetas personalizadas	1000.0	Unidade	R\$ 4,53	R\$ 4.530,00
Especificação: Canetas personalizadas					
15	Comenda medindo 15 x 21cm em acrílico com corte a laser e aplicação em resina.	1676.0	Unidade	R\$ 27,25	R\$ 45.671,00
Especificação: Comenda medindo 15 x 21cm em acrílico com corte a laser e aplicação em resina.					
16	Chaveiro em acrílico, personalizado, colorido, de acordo com o evento, tamanho 6,5 cm x 6,5 cm.	7540.0	Unidade	R\$ 4,53	R\$ 34.156,20
Especificação: Chaveiro em acrílico, personalizado, colorido, de acordo com o evento, tamanho 6,5 cm x 6,5 cm.					
23	Confecção de crachá para identificação funcional, tamanho 8,5 x 5,5 cm cores, PVC com case, cordão e garra de aço, impressão em dados variados com captação de fotografia digital	3640.0	Unidade	R\$ 16,08	R\$ 58.531,20
Especificação: Confecção de crachá para identificação funcional, tamanho 8,5 x 5,5 cm cores, PVC com case, cordão e garra de aço, impressão em dados variados com captação de fotografia digital dos funcionários no município de Salitre.					
24	Confecção de crachá para formações, minicursos, cursos e seminários, tamanho 10 cm x 15 cm, com cortes e impressão 4x0 cor a laser, com furo e cordão em nylon.	8000.0	Unidade	R\$ 2,12	R\$ 16.960,00
Especificação: Confecção de crachá para formações, minicursos, cursos e seminários, tamanho 10 cm x 15 cm, com cortes e impressão 4x0 cor a laser, com furo e cordão em nylon.					
48	Garrafa squeeze, em alumínio personalizada colorida, com logomarca do município e secretaria, capacidade mínima 500ml.	6960.0	Unidade	R\$ 37,17	R\$ 258.703,20
Especificação: Garrafa squeeze, em alumínio personalizada colorida, com logomarca do município e secretaria, capacidade mínima 500ml.					
83	Troféu de acrílico com base 13x8cm com altura da base 18mm, corpo do troféu com peça principal 25cm de altura e 15cm de largura e 6mm de espessura, com peças de acrílico relativa a	4242.0	Unidade	R\$ 22,67	R\$ 96.166,14



	modalidade cortadas a laser e adesivo de vinil, com logomarca do município e secretaria.				
Especificação: Troféu de acrílico com base 13x8cm com altura da base 18mm, corpo do troféu com peça principal 25cm de altura e 15cm de largura e 6mm de espessura, com peças de acrílico relativa a modalidade cortadas a laser e adesivo de vinil, com logomarca do município e secretaria.					
90	Medalhas em acrílico transparente 3MM, adesivada, resinada de acordo com o evento e com fitas em cetim em cores.	6892.0	Unidade	R\$ 9,07	R\$ 62.510,44
Especificação: Medalhas em acrílico transparente 3MM, adesivada, resinada de acordo com o evento e com fitas em cetim em cores.					
91	BATONS PERSONALIZADOS	200.0	Unidade	R\$ 5,92	R\$ 1.184,00
Especificação: BATONS PERSONALIZADOS 2,5CM					
92	Copos em acrílico, com estampa sublimada, colorida, capacidade mínima para 350ml, com logomarca do município e da secretaria.	11600.0	Unidade	R\$ 5,92	R\$ 68.672,00
Especificação: Copos em acrílico, com estampa sublimada, colorida, capacidade mínima para 350ml, com logomarca do município e da secretaria.					
109	CRACHÁ PARA IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL, TAMANHO 8,5 X 5,5 CM CORES, EM PVC COM CASE, CORDÃO E GARRA DE AÇO, IMPRESSÃO EM DADOS VARIADOS COM CAPTAÇÃO DE FOTOGRAFIA DIGITAL.	540.0	Unidade	R\$ 19,57	R\$ 10.567,80
Especificação: CRACHÁ PARA IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL, TAMANHO 8,5 X 5,5 CM CORES, EM PVC COM CASE, CORDÃO E GARRA DE AÇO, IMPRESSÃO EM DADOS VARIADOS COM CAPTAÇÃO DE FOTOGRAFIA DIGITAL.					
116	CRACHÁ, COM CORDÃO DE NYLON, PAPEL COUCHE 1800, TAMANHO 10 X 15CM, 4X0 COR	1680.0	Unidade	R\$ 2,19	R\$ 3.679,20
Especificação: CRACHÁ, COM CORDÃO DE NYLON, PAPEL COUCHE 1800, TAMANHO 10 X 15CM, 4X0 COR					
Valor total do lote R\$ 676.366,18 (seiscentos e setenta e seis mil, trezentos e sessenta e seis reais e dezoito centavos)					

LOTE - 07					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
9	FOTOCOPIAS COLORIDA	3200.0	Bloco	R\$ 3,30	R\$ 10.560,00
Especificação: FOTOCOPIAS COLORIDA DO FORMULÁRIO DE CADASTRAMENTO TAMANHO 21 X 29,7 CM COR IX1, BLOCO COM 6 PÁGINAS					
10	FOTOCOPIAS COLORIDA DO FORMULÁRIO COMPLEMENTAR 1, TAMANHO 21 X 29,7CM	3200.0	Bloco	R\$ 17,42	R\$ 55.744,00



	COR 1X1, BLOCO COM 4 PAGINAS.				
Especificação: FOTOCÓPIAS COLORIDA DO FORMULÁRIO COMPLEMENTAR 1, TAMANHO 21 X 29.7CM COR 1X1, BLOCO COM 4 PAGINAS.					
11	FOTOCÓPIAS COLORIDA DO FORMULÁRIO PRINCIPAL DE CADASTRAMENTO, TAMANHO 21 X 29.7CM COR 1X1, BLOCO COM 32 PAGINAS.	2000.0	Bloco	R\$ 18,13	R\$ 36.260,00
Especificação: FOTOCÓPIAS COLORIDA DO FORMULÁRIO PRINCIPAL DE CADASTRAMENTO, TAMANHO 21 X 29.7CM COR 1X1, BLOCO COM 32 PAGINAS.					
18	Serviços de encadernação, com capa e contra capa em plástico próprio para capas/encadernação, espiral WIRE-O com furos quadrados, tamanho A4, 50 folhas.	15500.0	Unidade	R\$ 13,60	R\$ 210.800,00
Especificação: Serviços de encadernação, com capa e contra capa em plástico próprio para capas/encadernação, espiral WIRE-O com furos quadrados, tamanho A4, 50 folhas.					
19	Impressão laser colorida em papel Ap 75grs, A4, frente e verso	15350.0	Unidade	R\$ 1,12	R\$ 17.192,00
Especificação: Impressão laser colorida em papel Ap 75grs, A4, frente e verso					
20	Impressão laser colorida em papel couche fosco, A4, 180 grs, frente e verso.	15350.0	Unidade	R\$ 4,18	R\$ 64.163,00
Especificação: Impressão laser colorida em papel couche fosco, A4, 180 grs, frente e verso.					
39	FOTOCÓPIA XEROX - FORMULÁRIO ANEXO I,II,III, IV, V, VI, VII	4600.0	Unidade	R\$ 1,11	R\$ 5.106,00
Especificação: FOTOCÓPIA XEROX - FORMULÁRIO ANEXO I,II,III, IV, V, VI, VII					
40	Serviços de encadernação, com capa e contra capa em plástico próprio para capas/encadernação, espiral WIRE-O com furos quadrados, tamanho A4, 100 folhas.	1500.0	Unidade	R\$ 22,33	R\$ 33.495,00
Especificação: Serviços de encadernação, com capa e contra capa em plástico próprio para capas/encadernação, espiral WIRE-O com furos quadrados, tamanho A4, 100 folhas.					
52	Confeção de certificado para formações, minicursos, cursos, seminários, tamanho 21 cm x 29,7 cm (A4) cor 4x0, papel couche fosco 260 g/m2, com corte e refilo.	8000.0	Unidade	R\$ 2,19	R\$ 17.520,00
Especificação: Confeção de certificado para formações, minicursos, cursos, seminários, tamanho 21 cm x 29,7 cm (A4) cor 4x0, papel couche fosco 260 g/m2, com corte e refilo.					
55	Confeção e impressão de apostila/livro especial para alunos, tamanho 22cm x 32cm (fechado) com 254 folhas, sendo frente e verso, com capa e miolo impressão 4x4	500.0	Unidade	R\$ 277,63	R\$ 138.815,00

[Handwritten signatures]



	cores, encadernada com espiral WIRE-O, com capa e conta capa em papel supremo 350 grs, com laminação fosca.				
Especificação: Confecção e impressão de apostila/livro especial para alunos, tamanho 22cm x 32cm (fechado) com 254 folhas, sendo frente e verso, com capa e miolo impressão 4x4 cores, encadernada com espiral WIRE-O, com capa e conta capa em papel supremo 350 grs, com laminação fosca.					
56	Impressão laser 4x4 cor, em papel AP 75 grs, frente e verso, tamanho 21cm x 31cm, dos protocolos das avaliações da recomposição da aprendizagem que envolve as turmas dos anos iniciais (1º ao 5º ano) e dos anos finais (6º ao 9º ano). Língua Portuguesa e matemática.	50400.0	Unidade	R\$ 1,11	R\$ 55.944,00
Especificação: Impressão laser 4x4 cor, em papel AP 75 grs, frente e verso, tamanho 21cm x 31cm, dos protocolos das avaliações da recomposição da aprendizagem que envolve as turmas dos anos iniciais (1º ao 5º ano) e dos anos finais (6º ao 9º ano). Língua Portuguesa e matemática.					
63	FOTOCÓPIA XEROX – CUIDADOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA	400.0	Unidade	R\$ 1,10	R\$ 440,00
Especificação: FOTOCÓPIA XEROX – CUIDADOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA					
66	CERTIFICADO, PAPEL COUCHE FOSCO 150G - TAMANHO 21 X 29,7, 4X0 COR	1300.0	Unidade	R\$ 2,79	R\$ 3.627,00
Especificação: CERTIFICADO, PAPEL COUCHE FOSCO 150G - TAMANHO 21 X 29,7, 4X0 COR					
76	APOSTILAS, TAMANHO A4, COM 100 FOLHAS, COM CAPA COLORIDA, ENCADERNADA COM ESPIRAL, COM CAPA PLÁSTICA INCOLOR E CONTRA CAPA PRETA,	1610.0	Unidade	R\$ 78,00	R\$ 125.580,00
Especificação: APOSTILAS, TAMANHO A4, COM 100 FOLHAS, COM CAPA COLORIDA, ENCADERNADA COM ESPIRAL, COM CAPA PLÁSTICA INCOLOR E CONTRA CAPA PRETA,					
80	APOSTILAS, TAMANHO A4, COM 50 FOLHAS, COM CAPA COLORIDA, ENCADERNADA COM ESPIRAL, COM CAPA PLÁSTICA INCOLOR E CONTRA CAPA PRETA	1650.0	Unidade	R\$ 58,67	R\$ 96.805,50
Especificação: APOSTILAS, TAMANHO A4, COM 50 FOLHAS, COM CAPA COLORIDA, ENCADERNADA COM ESPIRAL, COM CAPA PLÁSTICA INCOLOR E CONTRA CAPA PRETA					
97	FOTOCÓPIAS COLORIDA DO FORMULÁRIO AVULSO 2, TAMANHO 21 X 29.7CM COR 1X1, BLOCO COM 7 PAGINAS.	3200.0	Bloco	R\$ 8,02	R\$ 25.664,00
Especificação: FOTOCÓPIAS COLORIDA DO FORMULÁRIO AVULSO 2, TAMANHO 21 X 29.7CM COR 1X1, BLOCO COM 7 PAGINAS.					

[Handwritten signatures]



99	ENCADERNAÇÃO APOSTILA – GUIA PARA VISITA DOMICILIAR	400.0	Unidade	R\$ 4,53	R\$ 1.812,00
Especificação: ENCADERNAÇÃO APOSTILA – GUIA PARA VISITA DOMICILIAR					
128	Serviços de encadernação, com capa e contra capa em plástico próprio para capas/encadernação, espiral WIRE-O com furos quadrados, tamanho A4, 250 folhas.	1500.0	Unidade	R\$ 13,67	R\$ 20.505,00
Especificação: Serviços de encadernação, com capa e contra capa em plástico próprio para capas/encadernação, espiral WIRE-O com furos quadrados, tamanho A4, 250 folhas.					
Valor total do lote R\$ 920.032,50 (novecentos e vinte mil e trinta e dois reais e cinquenta centavos)					

Buscou-se a estimativa de preços de mercado através de pesquisa de preços realizada pelo Setor de Compras da Prefeitura de Salitre. Desta forma chegou-se ao valor de **R\$ 4.569.790,08 (quatro milhões, quinhentos e sessenta e nove mil, setecentos e noventa reais e oito centavos)**. Que tiveram com base o último processo de licitação realizado em 2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.12.01PMS - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2024.06.12.01PMS, realizado por licitação via Pregão Eletrônico, realizado em 07/08/2024.

9 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, MATERIAL DE DIVULGAÇÃO E ITENS DE PREMIAÇÃO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE. O objeto referido, por se tratar de bem de uso comum, por si só, já é quase a solução completa. Diante do exposto têm-se os elementos necessários para compor a solução completa a ser concretizada com a aquisição desse produto.

Os fornecimentos serão executados conforme discriminado a seguir:

A contratada deverá fornecer, diretamente, os materiais gráficos e confecção, imediatamente após a formalização do contrato, fornecendo de maneira adequada, dentro dos padrões de qualidade pertinentes e nas quantidades solicitadas pelas secretarias;

O fornecimento será efetuado de forma parcelada, conforme solicitação da secretaria contratante.

A contratada deverá prestar todos os esclarecimentos solicitados, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações decorrentes da constatação de vícios, defeitos ou incorreções relativas ao objeto desta especificação, bem como a respeito da qualidade dos material gráfico, casos em que a contratada deverá, às suas expensas, realizar correções e comprovar a regularidade e a procedência dos material gráfico.

A contratada deverá emitir e encaminhar à contratante, até o 10º (décimo) dia útil de cada mês, a nota fiscal dos produtos fornecidos no período anterior, na qual deverá constar as quantidades, os tipos de material gráfico, os valores unitários e totais deduzidos expressos em reais.



Os fornecimentos deverão ser realizados de segunda a sexta-feira, em horário comercial, em local designado pela secretaria contratante.

Diante do valor estimado obtido através da pesquisa de preços realizadas, constata-se que a solução mais adequada ao atendimento da necessidade, é a realização de LICITAÇÃO através da modalidade PREGÃO, com base no art. 28, I da Lei 14.133/21.

Analisando as alternativas disponíveis e que atendam à necessidade da área requisitante, considerando a viabilidade técnica e econômica, a solução que se mostrou mais vantajosa é a realização de procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, sobre o critério de julgamento de menor preço para contratação, de acordo com especificações comuns de mercado capazes de atender aos requisitos estipulados, dentro dos padrões de qualidade almejados e das normas de segurança pertinentes.

10 – JUSTIFICATIVA PARA O NÃO PARCELAMENTO

A presente contratação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFEÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, MATERIAL DE DIVULGAÇÃO E ITENS DE PREMIAÇÃO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE. Trata-se de uma contratação de natureza essencial, com fornecimento contínuo e diversificado de produtos, de uso rotineiro e indispensável ao funcionamento das atividades administrativas.

Nos termos do art. 40, §3º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, o parcelamento do objeto da licitação deve ser considerado sempre que tecnicamente viável e economicamente vantajoso, a fim de ampliar a competitividade e permitir a participação de um maior número de interessados, especialmente microempresas e empresas de pequeno porte.

Contudo, após análise técnica e considerando as peculiaridades da demanda municipal, restou demonstrado que o parcelamento do objeto por item não se revela a alternativa mais eficiente e vantajosa para esta Administração. Em vez disso, optou-se pela estruturação do certame com julgamento por lotes, organizados com base em critérios de similaridade, compatibilidade e afinidade entre os produtos.

Essa opção se justifica, em primeiro lugar, pela necessidade de racionalização administrativa e logística. O agrupamento de itens em lotes permite reduzir a complexidade da gestão contratual e operacional, uma vez que limita o número de contratos e fornecedores com os quais a Administração deverá interagir. O fornecimento por diversos fornecedores distintos, resultante do parcelamento por item, exigiria um controle mais intenso e disperso de entregas, prazos, recebimentos e pagamentos, o que, na prática, aumenta os custos administrativos e o risco de falhas na distribuição dos produtos às diversas unidades consumidoras. O julgamento por lotes, portanto, proporciona maior eficiência à execução contratual e assegura o abastecimento contínuo e regular de material gráfico.

Ademais, a formação de lotes seguiu critérios técnicos e objetivos, considerando a natureza e as características dos produtos, bem como a viabilidade de fornecimento



conjunto. Os produtos foram agrupados de forma coerente, observando a similaridade quanto à forma de acondicionamento, frequência de entrega e necessidades de armazenamento, o que favorece a logística de distribuição por parte dos fornecedores e da própria Administração. Essa organização permite, inclusive, que os licitantes apresentem propostas mais competitivas, aproveitando ganhos de escala e racionalização em sua estrutura de fornecimento.

Importa destacar que a adoção de lotes, tal como dimensionados, também não representa barreira injustificada à competitividade ou à participação de microempresas e empresas de pequeno porte. Os lotes foram estruturados de modo a não concentrar em um único fornecedor volumes excessivos de fornecimento, preservando o equilíbrio e a possibilidade de que empresas locais e regionais possam participar da disputa. Portanto, mesmo com o julgamento por lotes, permanece assegurada a observância do tratamento favorecido previsto na legislação aplicável, incluindo o art. 3º e seus incisos da Lei Complementar nº 123/2006.

A súmula 247 do TCU, listada também assevera na mesma tônica, que é obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala.

A adjudicação por grupo ou lote não é, em princípio, irregular, devendo a Administração, nesses casos, justificar de forma fundamentada, no respectivo processo administrativo, a vantagem dessa opção. (Acórdão 5134/2014-Segunda Câmara | Relator: JOSÉ JORGE)

Com efeito, as justificativas para a adoção em lotes nesse certame são plenamente corroboradas por essa área de licitações por ser essa a opção mais adequada do ponto de vista operacional e econômico, tal como retrata a Súmula 247/TCU.

É lícito o agrupamentos em lotes de itens a serem adquiridos por meio de pregão, desde que possuam mesma natureza e que guardem relação entre si.

Acórdão 861/2013-Plenário | Relator: ANA ARRAES

Além disso, a aquisição visa proporcionar maior eficiência administrativa, com racionalização dos procedimentos logísticos e operacionais. A organização do fornecimento por meio de lotes permitirá à Administração Pública otimizar o controle da execução contratual, simplificar o gerenciamento de entregas, reduzir o número de fornecedores e contratos a serem acompanhados e fiscalizados, e, conseqüentemente, diminuir custos operacionais e riscos de falhas na distribuição dos materiais gráficos e confecção.

A contratação também objetiva alcançar maior economicidade para o Município, uma vez que a estruturação da licitação em lotes coerentes e compatíveis permite que os licitantes formulem propostas mais vantajosas, aproveitando ganhos de escala e otimizando sua logística de fornecimento. Com isso, espera-se não apenas um fornecimento eficiente, mas também a obtenção de melhores preços e condições comerciais, em consonância com



os princípios da vantajosidade, da economicidade e da busca pelo interesse público que regem as contratações públicas.

Assim, diante de todo o exposto, resta plenamente justificada a opção pelo **não parcelamento do objeto por item e pela adoção do critério de julgamento por lotes**, na forma prevista no art. 40, §2º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista razões de ordem técnica, administrativa e econômica, voltadas à eficiência da contratação, à segurança do fornecimento e à busca pela proposta mais vantajosa para a Administração Pública, conforme determinam os princípios da economicidade, da eficiência e do interesse público que regem a contratação pública.

11 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

A economia de recursos, a simplicidade do processo e a competição entre os fornecedores tendem a reduzir os custos administrativos e a burocracia envolvida na realização da licitação. Objetiva-se assim com a presente contratação promover a continuidade da prestação dos serviços, devidamente integradas às modernas soluções tecnológicas disponíveis no mercado. Assim, optou-se pela solução 02 em contratar uma empresa especializada em serviços de gráfica de qualidade para o fornecimento de todo o material, levando em consideração a necessidade de economia no setor público, porque geralmente torna-se mais vantajoso financeiramente. E ainda, a Administração Pública pode estabelecer critérios rigorosos de qualidade e desempenho para os produtos ou serviços a serem adquiridos, garantindo que apenas fornecedores que atendam a esses requisitos sejam considerados.

12 – PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

Para garantir a adequada execução do contrato de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, MATERIAL DE DIVULGAÇÃO E ITENS DE PREMIAÇÃO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE, a Administração deve adotar as seguintes providências antes da formalização do contrato:

Durante a fase preparatória da contratação, a Administração Pública deverá adotar uma série de providências fundamentais, com o objetivo de garantir a legalidade, a eficiência e a obtenção da proposta mais vantajosa para o interesse público. Essa fase é essencial para o adequado planejamento da contratação, sendo etapa obrigatória nos termos do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, e deve observar os princípios da legalidade, eficiência, planejamento, transparência e interesse público.

Inicialmente, será realizada a **identificação da necessidade da contratação**, com base na demanda apresentada por todas as secretarias municipais. Essa necessidade deverá ser formalmente registrada e devidamente justificada.

Em seguida, será elaborado o **estudo técnico preliminar (ETP)**, instrumento que servirá de base para a decisão administrativa e que deverá conter, entre outros elementos, a descrição da necessidade a ser atendida, os requisitos mínimos do objeto, a justificativa



da contratação, a análise das alternativas possíveis para atendimento da demanda, a estimativa do custo total da contratação e a demonstração de sua viabilidade. O ETP deverá ainda considerar aspectos relacionados à economicidade, eficiência e sustentabilidade da contratação.

Com base nas conclusões do ETP, será elaborado o **termo de referência**, contendo a descrição detalhada do objeto, as especificações técnicas dos materiais odontológicos a serem adquiridos, os critérios de julgamento, as condições de fornecimento, os prazos, as exigências de habilitação e os demais elementos necessários para orientar a elaboração do edital e a execução contratual.

Outra providência indispensável durante a fase preparatória é a **pesquisa de preços**, que deve observar os parâmetros estabelecidos no art. 23 da Lei nº 14.133/2021, a fim de estimar corretamente o valor da contratação. Essa pesquisa poderá considerar contratações anteriores da Administração, valores registrados em sistemas oficiais (como o PAINEL DE PREÇOS DO GOVERNO FEDERAL), consultas ao mercado e outras fontes idôneas, com o objetivo de garantir uma referência realista e atualizada dos custos envolvidos.

Também deverá ser realizada a **análise de riscos da contratação**, identificando possíveis eventos que possam comprometer a execução contratual, como o fornecimento de produtos com qualidade inferior à especificada, atrasos na entrega ou variações de preços no mercado.

Durante a fase preparatória, a Administração deverá ainda verificar a **existência de previsão orçamentária compatível com o valor estimado da contratação**, assegurando que haja dotação suficiente na Lei Orçamentária Anual e que o procedimento se insira no Plano de Contratações Anual (PCA) do Município, em conformidade com o art. 150, da Lei nº 14.133/2021.

Por fim, todos os documentos produzidos na fase preparatória deverão ser devidamente registrados e integrados ao processo administrativo eletrônico ou físico da contratação, garantindo-se a devida **publicidade e rastreabilidade dos atos**, conforme exigido pelos princípios da transparência e da motivação.

Essas providências, adotadas de forma diligente e estruturada durante a fase preparatória, são indispensáveis para garantir a adequada definição do objeto, a regularidade do processo licitatório e o sucesso na execução do futuro contrato.

Antes da celebração do contrato administrativo decorrente da licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE IMPRESSOS E MATERIAL GRAFICO, a Administração deverá adotar uma série de providências prévias, de caráter técnico, jurídico e orçamentário, com o objetivo de assegurar a legalidade, a eficiência e a vantajosidade da contratação.

A primeira providência consiste na verificação da **regularidade da documentação da empresa vencedora**, especialmente no que se refere ao atendimento integral das exigências de habilitação definidas no edital, incluindo regularidade fiscal e trabalhista, qualificação técnica compatível com o objeto e situação jurídico-econômica da licitante.

[Handwritten signatures]



Esta etapa é indispensável para comprovar a aptidão da empresa para fornecer produtos com as especificações e exigências de qualidade definidas pela Administração.

Em seguida, deverá ser feita a **análise detalhada da proposta vencedora**, com a conferência da compatibilidade entre os preços ofertados e os valores de referência definidos na pesquisa de mercado realizada na fase de planejamento da contratação. Essa análise é essencial para garantir a **vantajosidade da contratação** nos termos do art. 11 da Lei nº 14.133/2021, e para assegurar que os materiais a serem adquiridos atendam integralmente às exigências técnicas e de desempenho especificadas no termo de referência.

A Administração deverá, também, providenciar a **elaboração da minuta contratual definitiva**, com base no modelo previamente aprovado no edital, submetendo-a à análise e aprovação da assessoria jurídica do Município. Essa análise prévia tem por finalidade verificar a legalidade do instrumento contratual, a conformidade com o edital, o atendimento às exigências da legislação vigente e a regularidade de todos os atos anteriores à formalização do contrato, nos termos do art. 53 da Lei nº 14.133/2021.

Adicionalmente, antes da assinatura contratual, a Administração deverá exigir da empresa contratada a **apresentação de documentos atualizados que comprovem a manutenção das condições de habilitação**, bem como, se previsto no edital, a **prestação de garantia contratual**, nos moldes do art. 96 da nova Lei de Licitações. Poderá ainda ser requerida declaração de inexistência de fatos impeditivos para contratar com a Administração Pública.

Por fim, a Administração deverá **designar formalmente o fiscal do contrato**, conforme determina o art. 117 da Lei nº 14.133/2021, especificando suas atribuições quanto à verificação da conformidade dos materiais entregues, controle dos prazos de fornecimento, acompanhamento da execução contratual e elaboração de relatórios que subsidiem eventuais medidas corretivas ou sanções.

O cumprimento dessas providências prévias à celebração do contrato é indispensável para garantir que a contratação seja realizada em conformidade com os princípios da legalidade, eficiência, economicidade, transparência e interesse público, assegurando o fornecimento regular, seguro e de qualidade para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, MATERIAL DE DIVULGAÇÃO E ITENS DE PREMIAÇÃO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE.

13 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Não existem em andamento contratações correlatas ou interdependentes que venham a interferir ou merecer maiores cuidados no planejamento da futura contratação.

14 – IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS

Impactos ambientais são as alterações no ambiente causadas pelas ações humanas, sendo classificadas em positivas ou negativas. Os impactos negativos ocorrem quando as



alterações causadas geram risco ao ser humano ou para os recursos naturais encontrados no espaço. Por outro lado, os impactos são considerados positivos quando as alterações resultam em melhorias ao meio ambiente.

Ao caso em tela, os impactos ambientais serão negativos. A contratação em questão, voltada para serviços gráficos, apresenta impactos ambientais e socioambientais que demandam atenção e medidas mitigadoras. Os impactos ambientais negativos podem estar associados ao consumo de recursos naturais, emissões de poluentes e geração de resíduos sólidos provenientes da produção gráfica. Para mitigar tais impactos, é crucial estabelecer requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos durante o processo produtivo.

A adoção de práticas sustentáveis, como o uso de insumos certificados e tintas, contribuirá para minimizar as consequências adversas ao meio ambiente. A implementação de logística reversa para o desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável, assegurará a destinação adequada dos resíduos gerados, promovendo a economia circular e reduzindo o impacto no ambiente.

Além disso, medidas socioambientais podem ser incorporadas, como a promoção de empregos locais e a capacitação de mão de obra com enfoque em práticas sustentáveis.

Dessa forma, a contratação busca não apenas atender às demandas das Secretarias, mas também adotar práticas responsáveis, alinhadas aos princípios de preservação ambiental e desenvolvimento socioeconômico sustentável.

15 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Diante do exposto, a Equipe de Planejamento da Contratação entende que o modelo de solução proposto se apresenta como a melhor alternativa e declara viável para a organização, por atender os principais quesitos de contratação.

Conforme se verifica no presente ETP, estão configurados os requisitos que sustentam a viabilidade da contratação, bem como a necessidade da contratação, estimativa da quantidade a ser contratada, valor estimado da contratação, entre outros.

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar, consoante o art. 18, § 1º, inciso XIII da Lei nº 14.133/21.

Salitre (CE) em 03 de junho de 2025.

Responsável pelo PLANEJAMENTO:


ALINE FERREIRA DA SILVA

Presidente

Portaria 02010030/2025



PREFEITURA MUNICIPAL
SALITRE
O POVO É QUEM FAZ

PRAÇA SÃO FRANCISCO, SN
CEP: 63155-000, SALITRE/CEARA
CNPJ: 12.464.491/0001-00
FONE: (88) 3537-1200
WWW.SALITRE.CE.GOV.BR



Dislêna Maria Alves

DISLENA MARIA ALVES

Secretária

Portaria 02010030/2025

Mateus de Souza Silva

MATEUS DE SOUZA SILVA

Coordenador

Portaria 02010030/2025

[Handwritten signature]